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Úvodník
Počasí v jarních měsících bylo stále ovlivňováno paní zimou, která se nechtěla

vzdát své vlády, a tak se rčení lidových pranostik: březen – za kamna vlezem, duben
– ještě tam budem, mokrý máj – v stodole ráj, netřeba v červnu o déšť prositi, přijde,
jak začneš kositi, vyplnily doslova. Sluníčko ne a ne se ukázat a deště bylo tolik, že
zvýšené hladiny Radkovky, Bystřičky a Moštěnky nadělaly vrásky na čele nejen nám,
ale i celé řadě občanů, kteří mají své domy blízko těchto vodních toků.

Přes rozmary počasí se kulturní a společenský život v městečku nezastavil. Soko-
lům se opět podařil dobře zorganizovat „Slet čarodějnic“, v sokolovně jsme oslavili
„Svátek matek“ tentokrát pod patronací městečka. Hasiči uspořádali koncem května
v zámecké zahradě „Dětský den“ spojený s kácením máje a plný soutěží, zábavy, pro-
jížděk na loďkách. Za slunečného dne se uskutečnil v mysliveckém areálu „Na Výslu-
ní“ I. ročník střelecké soutěže „O pohár starosty“. Celá řada velmi pěkných cen pro
soutěžící a výborná myslivecká kuchyně jenom dokreslují dobře zorganizovanou akci.
Počasí nám také přálo na výletě na jižní Moravu, jehož účastníci mohli být po závě-
rečné návštěvě vinného sklípku, spojené s ochutnávkou vín, maximálně spokojeni.

Rok 2010 je opět rokem volebním, 28. a 29. května jsme volili poslance do Posla-
necké sněmovny Parlamentu České republiky. Nové strany Věci veřejné a TOP 09
odebraly spoustu hlasů nejsilnějším stranám. Voliči si přáli změnu v politice a toto
přání se odrazilo ve výsledku voleb. Nyní bude záležet, jak své sliby dané voličům
uskuteční v průběhu svých čtyřletých mandátů.

Volby do zastupitelstev obcí se budou konat na podzim 15. a 16. října. Zastupi-
telstvo městyse Dřevohostice na svém 21. zasedání schválilo 15 členné zastupitel-
stvo i na další volební období. Při ustavující schůzi se bude volit starosta, místosta-
rosta a další 3 členové Rady městyse Dřevohostice.

Zastupitelstvo rovněž schválilo vydání informačního bulletinu pro prezentaci voleb-
ních programů občanů, politických i nepolitických seskupení pro nadcházející komu-
nální volby 2010. Písemné materiály dodejte na úřad městyse v elektronické formě
do 7. 9. 2010.

V květnu jsme oslavili 65. výročí ukončení II. světové války. Při této příležitosti byla
odhalena pamětní deska dřevohostickému rodákovi Janu Klevetovi, který se zúčast-
nil bojů u Dunkerque na západní frontě.

V letošním roce jsme se již podruhé přihlásili do soutěže „Vesnice roku 2010“, kte-
rou vyhlašuje Olomoucký kraj. Hodnotící komise navštívila naše městečko v pátek
18. 6. 2010. Celá pečlivě připravovaná organizace a náplň doby setrvání hodnotící
komise měla jeden cíl a to ukázat, že naše městečko opravdu žije společenským
a kulturním životem. Do přípravy i vlastního průběhu dne „D“ se zapojila celá řada
spolků a organizací. Chtěli jsme prodat to, co se u nás každoročně děje. Podařilo se.
Získali jsme v konkurenci 35 obcí Olomouckého kraje „Modrou stuhu“, ocenění za
kulturní a společenský život. Toto ocenění je poděkování všem našim občanům, orga-
nizovaným ve spolcích, organizacím i firmám, kteří věnovali svůj volný čas, aby při-
pravili propagaci svých činností. Součástí ocenění je i finanční dotace ve výši
600 000 Kč, kterou obdržíme z Olomouckého kraje v r. 2011 na realizaci podaného
projektu.
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V letošním roce jsme se zúčastnili soutěže družstev na VII. ročníku setkání obcí
mikroregionu Moštěnka, které se konalo v obci Čechy. Slunné počasí, výborná orga-
nizace, zábavné soutěže pobavily nejen soutěžící, ale i velký počet diváků. Po vel-
kém boji se střídavými úspěchy získalo naše družstvo bramborovou medaili. Přesto
si plně zaslouží pochvalu a věřím, že na příštím setkání již sáhneme po opravdové
medaili.

A již je tu konec školního roku. Jako každoročně, tak i letos byli nejlepší žáci ze
základní školy přijati v obřadní síni dřevohostického zámku starostou a místostaros-
tou městyse, setkání bylo spojeno s malým pohoštěním.

Při ukončení školního roku v základní škole jsme ocenili paní učitelku Mgr. Evu Lul-
jakovou „Plaketou Jana Ámose Komenského“, kterou jí udělila Rada městyse Dře-
vohostice za aktivní a obětavou činnost pro hnutí „Na vlastních nohou – Stonožka“
a za výchovu mládeže k lidskému porozumění, pochopení a nutnosti nezištně pomá-
hat těm, kteří by byli bez pomoci druhých ztraceni.

Vážení spoluobčané, před námi jsou krásné letní měsíce naplněné celou řadou kul-
turních akci, na které vás srdečně zveme. Přeji vám i vašim rodinám krásnou a pro-
sluněnou dovolenou, dny odpočinku, koupání, sportu i prací na údržbě domů, které
nelze v průběhu roku stihnout.

Stanislav Sk˘pala

Sloupek místostarosty
Prázdniny, jedno z nejkrásnějších slov, které znám. Zkuste si to slovo říct znovu,

pomalu a nahlas. Voní dálkami, voní sluncem, vybaví se vám ty nejkrásnější zážitky
z dětství.

My dospělí si však o nějakém dvouměsíčním volnu můžeme nechat jen zdát. Pra-
cujeme i v době prázdnin, a dá se říci, že právě v době vrcholícího léta zjišťujeme, co
všechno bychom ještě měli rychle opravit, natřít nebo zcela vyměnit, než se zima
zeptá…

Tak i naše obecní pracovní skupina, někdy zvaná stavební a jindy zase rota rychlé-
ho nasazení, pracuje v létě ostošest. Opravují se a natírají lavečky, instalují se ven-
kovní odpadkové koše, kterých jsme zakoupili více než pětadvacet kusů, pracovníci
dláždí chodníky na ulici Lapač i v centru na náměstí, upravují se nová kontejnerová
stání, to abychom mohli lépe a radostněji třídit odpad. Každý den se seče, prostří-
hává nebo zalévá veřejná zeleň téměř po celé obci. Stále je hodně práce na zámku,
ať už ve vlastním objektu nebo v prostorách zámecké zahrady. V prvním poschodí
zámku je již kompletně dohotovena malá zámecká kuchyňka, která bude sloužit jako
zázemí při pořádání kulturních akcí. A celá tato náročná rekonstrukce z prostoru, kde
ještě před pár měsíci bylo téměř do stropu bíle vykachlíčkované staré sociální zaří-
zení, vznikla prací našich zaměstnanců. Vybourání dělících příček bylo hračkou pro
ty fyzicky silnější, provedení elektroinstalací, rozvodu vody a provedení odpadů bylo
už prací odbornější. Neobešli jsme se bez pořádného podpovrchového průzkumu,
který opět provedl PhDr. Žurek. V souladu s jeho doporučením byly pak provedeny
závěrečné stavební práce, položena dlažba podlahy a obnoveno vymalování míst-
nosti v tónu odkryté stropní fresky uprostřed celého prostoru. Kuchyňka bude slou-
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žit svému účelu už při Setkání dechových hudeb a dále pak při pořádání přednášek
a seminářů, které bychom chtěli po dokončení úprav dalších místností pořádat na
zámku stále častěji. Protože svatební obřadní místnost je v těsné blízkosti, nabízí se
i možnost pořádat zde malé svatební hostiny.

Jen vyjmenování drobných prací, které provádíme teď přes léto vlastní kapacitou,
by zabralo místo na celý zbytek tohoto článku. Na jednu z akcí naší pracovní skupi-
ny však zapomenout nechci. Úsilí, se kterým chlapi šli pomáhat ochraňovat majetky
lidí, postižených silnými dešťovými přívaly vod z období přede dvěma měsíci, musí-
me ocenit. Nikdo z nich nehleděl na pracovní dobu, za vytrvalého deště, v pláště-
nách, spolu s dobrovolníky z řad hasičů a ostatních občanů plnili a rozváželi pytle
plné písku po ulici Nábřežní a uklidňovali postižené. Všichni si pořádně mákli a za to
jim patří náš dík.

Rozběhla se také dlouho toužebně očekávaná rekonstrukce chodníků na Náměs-
tí. A proč právě Náměstí? Nemáte ten pocit, že právě teď, ve sluncem zalitých pod-
večerech, se na tom našem náměstí ocitáte jako mezi kulisami připravenými k filmo-
vé pohádce? Že to naše Náměstí může být jednou opravdu krásné? Zdobí jej rene-
sanční radnice a hanácký hliněný dům s podloubím, je to přirozené centrum a my
jsme povinni se o něj starat, udržovat jej a zkrášlovat. Naši pozornost si náměstí urči-
tě zaslouží, trochu jsme mu byli dlužni. Pustím do světa jednu myšlenku, která se
možná bude zdát odvážnou. Co tak postavit na místo bývalé studny před radnici
malou historickou kašnu? Snad by mohla být i ozdobou. Před dvěma lety jsme na
náměstí zrekonstruovali osvětlení, dnes položíme chodníky, urovnáme zelený pás
podél cesty, do parku usadíme lavičky a pak budeme přemýšlet co dál.

KuchyÀka v I. poschodí zámku
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Koncem letošní zimy jsme s trochou lítosti vykáceli poslední část staré stromové
aleje kolem zámku. Duch staré aleje by tady s námi však měl žít dál. Před pár týdny
jsme navštívili řezbářskou školu v Tovačově a dohodli se, že společně nahrubo opra-
cujeme kmen jednoho z pokácených stromů stromořadí, nahoru položíme kořen, kte-
rý bude upravený tak, aby připomínal hlavu stařešiny, a toto vzniklé torzo umístíme
ke vstupu do zámku. Postava „Ducha staré aleje“ pak bude připomínkou minulých
časů. Postupem let mohou vzniknout další obdobná díla, možná se znaky nejvý-
značnějších rodů, které jsou s naším zámkem spojeny. Snad se vše stihne k termínu
26. září, kdy plánujeme vysadit poslední část stromové aleje a uzavřít tak prstenec
stromů kolem zámku. V této třetí etapě by se mělo sadit asi 38 ks stromů lípy a dva
kaštany. Samotnému sázení stromů však musí předejít ještě vyčištění vodního příko-
pu, pořádné vysvahování, aby se daly později břehy vodního příkopu dobře naší jed-
noduchou mechanizací udržovat, srovnání nivelety vozovky, musí být provedena zpev-
něná komunikace pro pěší a totálně opravena výpustní jímka, která propojuje vodní
příkop Valy s říčkou Moštěnkou. Již dnes dáváme na vědomí všem, kteří si chtějí zasa-
dit v zámecké aleji svůj strom, že mohou s tímto přáním za námi přijít a přihlásit se.
Bude nám potěšením poznat všechny, kteří vidí do budoucnosti a kteří si uvědomu-
jí, že jsou i jiné, nadčasové hodnoty, které se nedají měřit penězi.

Na závěr jedna radostná zpráva: v první polovině měsíce června jsme byli Minis-
terstvem životního prostředí informováni, že náš projekt s názvem „Realizace úspor
energií v Základní škole Dřevohostice“ byl schválen a vybrán k realizaci. Znamená to,
že dostaneme finanční dotaci k pokrytí způsobilých finančních nákladů této akce. Je

Nov˘ chodník na Námûstí
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to takové malé pohlazení po duši za snahu, kterou jsme posledních pár roků vyvíjeli
směrem k tomu, aby i naše základní škola byla totálně zrekonstruována. V nejbližší
době vybere rada městečka firmu, která pak dle všech státem požadovaných krité-
rií vybere hlavního dodavatele stavby. Všechny procedurální a přípravné kroky této
akce by měly být provedeny ještě v letošním roce, samotné zahájení výměny oken,
zateplení objektu a zhotovení nové fasády se plánuje na období dubna až října příš-
tího roku a zcela určitě budete o této akci na stránkách zpravodaje pravidelně infor-
mováni.

P.S.: Přeji vám příjemné léto, které se zatím tváří celkem povzbudivě a které snad
ještě přinese s sebou chuť vyrazit ke všem mořím světa, koupat se a opalovat a kte-
ré vám také třeba přinese dar naslouchat a porozumět vzdáleným ozvěnám bubno-
vání svého vlastního srdce.

Petr Dostál

Dřevohostice mají „Modrou stuhu“
„Vyhráli jste už tím, že jste se do soutěže přihlásili,“ ocenil úsilí Dřevohostic v boji

o Modrou stuhu pan Jiří Řezníček, starosta obce Tučín, při pátečním pracovním set-
kání našich občanů, kteří se na boji o cennou trofej podíleli. Přestože jsme do sou-
těže vstupovali v dosud nevídané konkurenci třiceti pěti obcí, přesvědčili jsme, že si
ocenění za společenský a kulturní život zasloužíme plným právem. Hodnotící komi-
se měla obtížnou roli – každá z obcí se snaží předvést, co nejlepšího umí. Ani my jsme
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se nespolehli jen na svou proslulost a naservírovali komisařům skutečné lahůdky –
při projížďce obcí viděli nejen historické pamětihodnosti městečka, ale i novou a obno-
venou vybavenost jako autobusové nádraží, opravované chodníky, bezdrátový míst-

ní rozhlas a upravené
náměstí s parkem
a hudebním stromem.
Zaujala i stále probíhající
revitalizace obecní zele-
ně, ať už výsadba v ulici
Novosady a na Nábřeží,
nebo zakládání nové
aleje na Valech.
Už v předzámčí okouzli-
ly hodnotitele čarodějni-
ce se svými uvítacími
lektvary. Nápoje ovšem
z bezpečnostních důvo-
dů nemíchaly samy, ale
barmani našeho S-klu-
bu. Bleskový útok mla-
dých hasičů přesvědčil,
že u nás se požárů ani
jiných pohrom nemusí-
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me bát. Historií boje proti ničivým živlům a s vývojem zásahové techniky provedl hos-
ty v hasičském muzeu pan Pavel Mrtvý, starosta hasičského sboru. Zámecké dětské
hřiště obsazené děťátky z mateřské školky i zoologická zahrádka připomněly péči
o nejmenší občánky. „Máme moc šikovné malé slečny,“ chlubili jsme se, když své
umění předváděly naše mažoretky v třpytivých uniformách. Vtom zpoza stromů ele-
gantně jako mladé amazonky vyjely na koních slečny Terezka a Veronika, doprová-
zená bratrem Víťou, z jezdeckého klubu Grácie a okamžitě zaujaly dámskou část
komise, zatímco technicky zaměření pánové se seskupili kolem dakarského speciá-
lu MAN týmu Miroslava Zapletala.

Zvuky svižné country přilákaly návštěvníky do zámeckého atria, kde už tančili
chlapci a zaměstnankyně z Domova Adam. Moc jim to ve westernových kostýmech
slušelo. Po prohlídce muzea Záhoří, kde se komise seznámila s historií kraje, místní-
mi zvyky i s dobrodružnými osudy našich rodáků, se hodnotitelům věnovali zástup-
ci jednotlivých spolků a organizací. Svou činnost tato sdružení a instituce také pre-
zentovaly na panelech plných zajímavých fotografií, výrobků, ocenění, diplomů a tro-
fejí, a tak se hosté seznámili také s aktivitami T. J. Sokol, s činností dřevohostických
pionýrů, včelařů, myslivců, hokejistů, s nadšením příznivců automobilismu a endu-
rocrossu i se zdařilými akcemi rodičů a dětí v centru Dřeváček. Členky klubu senio-
rů v čele s paní Foukalovou a Nucovou prokázaly svou zručnost, když názorně před-
vedly, jak umějí paličkovat, drátkovat nebo háčkovat.

Do obřadní síně přivedly komisaře něžné tóny flétniček. To muzicírovaly svěřenkyně
hudební školičky Mirky Kynstlerové. Na historii obce, v níž hrála hudba vždy význam-
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Rada mûstyse Dfievohostice 
dûkuje v‰em místním organizacím a spolkÛm, 

které se pfiímo podílely na získání 

„Modré stuhy“ 
v soutûÏi Vesnice roku 2010

Základní škola Dřevohostice Mateřská škola Dřevohostice

Domov Adam Dřevohostice mažoretky ZŠ Dřevohostice

Divadelní soubor při T.J. Sokol Dřevohostice Jezdecký klub Gracie

Sbor dobrovolných hasičů Dřevohostice Vlastivědná společnost Žerotín

Klub seniorů Dřevohosticka Český svaz včelařů Dřevohostice

Myslivecké sdružení Kamenice Centrum volného času Dřeváček

Pionýrská skupina Dřevohostice Hokejový klub Dřevohostice

Z+Z Dřevohostice, s. r. o. Endurocross Dřevohostice

hudební kroužek při ZŠ Dřevohostice

nou úlohu, upozornil Mgr. Zdeněk Smiřický, předseda Vlastivědné společnosti Žerotín,
který také předal členům komise publikaci o dějinách Dřevohostic. Při malém občer-
stvení zhlédli hosté film, který připravil pan Dalibor Kužel. Snímek přenesl diváky dopro-
střed všech kulturních a společenských aktivit, které se v našem městečku odehráva-
jí v průběhu celého roku. Komu snad bylo filmové plátno málo, ten si přišel na své při
ukázce umění našich divadelníků. Nepřekonatelný manželský duet Aleny Lapáčkové
a Stanislava Skýpaly rozesmál i jinak důstojnou komisi a farář s kostelníkem, v civilu
Petr Dostál s Jaroslavem Dopitou, je svou pohřební řečí nad basou dorazili.

Pro prezentaci našeho městečka byla vyhrazena jen půldruhá hodina a předvést
najednou všechno, co se u nás děje, je úkol téměř nadlidský. Upřímný obdiv patří
tedy všem, kteří svou obětavou dlouholetou činností kulturní, společenský i sportov-
ní život obce udržují a rozvíjejí, a tak je Modrá stuha, k níž patří i finanční příspěvek
na rozvoj městyse, oceněním, které Dřevohostickým právem náleží. Je významným
úspěchem už proto, že městys soutěží o titul Vesnice roku teprve podruhé, a tak i díky
odvaze přihlásit se, nápadům, jak život obce mediálně „prodat,“ organizačním schop-
nostem starosty městyse Stanislava Skýpaly i místostarosty Petra Dostála, pečlivé
a obětavé práci zaměstnanců úřadu a zejména našeho nepřekonatelného kastelána
Jiřího Kasperlika a jeho týmu můžeme říci: „Letošní Modrá stuha je naše.“

Nata‰a Kuãerová za realizaãní t˘m 
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Mikroregion Moštěnka se bavil 
už posedmé

Žádné vuvuzely, ale pokřik „hip, hip hurá“, hnal soutěžící ze čtrnácti družících se
obcí vpřed na již sedmém setkání mikroregionu Moštěnka, které proběhlo v sobotu
26. června v Čechách, v areálu pod koupalištěm. Naši dřevohostičtí borci si tento
pokřik vychutnali oprávněně jen jednou, to když v šálách a čepicích porazili na prá-
vě odkvetlé louce všechny zbývající týmy v jízdě na saních. I ostatní disciplíny byly
zábavné, některé procvičily více rozum než sílu svalů, vyžadovaly týmového ducha,
trochu velkorysosti a hlavně chuť pobavit sebe a přihlížející diváky. A tak se za pomo-
ci z překližky vyrobených kosodélníků skládaly obrazce, které měly dvěstě modifika-
cí, některé týmy složily a jiné své dílo rozhodčím raději ani neukázaly, v řadě, v podře-
pu a ještě naboso přecházel celý tým po parketu, aby si pak každý jednotlivý člen
družstva z hromady obuvi všech soutěžících vytáhnul tu svou botu, navlékala se
barevná víčka od PET lahví na co nejdelší šňůru, na koupališti se lovily hokejové puky
a malé plastové míčky. Ale i doprovodný podvečerní program měl vysokou úroveň.
Každá ze zúčastněných obcí totiž vyslala ještě svého zástupce do kulturně-spole-
čenského klání, a tak se na parketu „pod Sokolákem“ sešly hlavně tančící a aerobic
skákající děti. Některé kreace doslova braly dech, rozhodčí drželi své vlastní favority
a diváci skandovali, hvízdali a tleskali, jako by šlo o mistra světa.

Brilantní moderátorský výkon předvedl domácí Michal Odložilík, dokonale udržel spád
a atmosféru soutěžení. Velký dík patří pořádající obci, která akci perfektně připravila



a dokázala, že organizování této již tradiční události se nemusí obávat ani ty nejmenší
obce mikroregionu, pokud mají tak skvělou partu pořadatelů, jaká se našla v Čechách.

Dřevohostický tým ve složení Karolína Zehnálková, Mirka Kynstlerová, Patrik Vybí-
ral, Michal Kopečný, Richard Torač, Pavel Roubalík, František Seidl a Petr Dostál
skončil na celkovém čtvrtém místě. PD
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Na‰e nejmlad‰í maÏoretky si zaslouÏily za své vystoupení dort.
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Jak jsme v Dřevohosticích volili 
do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 28. a 29. 5. 2010

Celkový počet voličů
v Dřevohosticích byl 1210, 
z nich přišlo volit 748, 
tj. 61,82 %, 
platných hlasů bylo 
odevzdáno 740.

strana hlasÛ %
âeská strana sociálnû demokratická 166 22,43
Komunistická strana âech a Moravy 139 18,78
Obãanská demokratická strana 104 14,05
Vûci vefiejné 87 11,75
TOP 09 80 10,81
KDU-âSL 51 6,89
SPO Zemanovci 45 6,08
Suverenita – blok Jany Bobo‰íkové 26 3,51
Moravané 12 1,62
Dûlnická strana sociální spravedlnosti 10 1,35
âeská pirátská strana 6 0,81
Strana zelen˘ch 5 0,67
Strana svobodn˘ch obãanÛ 3 0,40
Prav˘ blok 3 0,40
Koruna âeská 1 0,13
Konzervativní strana 1 0,13
Obãané 1 0,13

Malé ohlédnutí
Blíží se konec volebního období 2006–2010. Bývá zvykem bilancovat, co se udě-

lalo a co se zvládlo. A tak vás v krátkosti a souhrnně chceme informovat jen o změ-
nách na Úřadu městyse Dřevohostice, protože o stavebně investičních akcích jsme
vás snad informovali dostatečně.

Přemístěním obřadní síně do I. poschodí zámku se uvolnil na radnici dostatečný
prostor, kde byla zbudována dvě kontaktní místa pro občany: matrika a pokladna.
Důstojné prostředí a oddělená pracoviště dávají možnost občanům vyřídit si zde své

�
Volit pfii‰la i paní Emilie Sto-
klásková, která letos v ãer-
venci slaví 91. narozeniny.
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záležitosti pohodlně a diskrétně. Důležité bylo dovybavení jednotlivých pracovišť výpo-
četní technikou, vybudování jednotné internetové sítě a centrálního uložiště dat.
Postupně se vyměnily starší typy PC a tiskáren, které již svou kapacitou nestačily na
zvládnutí nových programů nutných pro chod úřadu. Pro imobilní občany jsme zřídi-
lili dorozumívací zařízení u vchodu na radnici. V nutných případech může navštívit
pracovnice úřadu méně pohyblivou osobu i doma.

Přemístili jsme stavební úřad do nových větších prostor. V uvolněných skladových
prostorách ve školce se vybudoval obecní archív, jehož část byla dříve uložena v nevy-
hovujícím prašném prostředí na půdě domu „Kubíčkovo“, kde byly snad několik dese-
tiletí odkládány nepotřebné a nadbytečné věci i dokumentace. Z bývalé „pivnice“ se
zbudoval příruční archív s možnosti přechodného umístění kanceláře nebo vybudo-
vání informačního centra.

V administrativní oblasti se provedla centrální evidence smluv a další dokumentace.
Náročné úkoly na údržbě bytového i nebytového fondu, zeleně, strojového vyba-

vení, příprava a údržba venkovního zámeckého areálu a mobiliáře nemohly být pro-
váděny bez stabilní pracovní skupiny. Do stálého pracovního poměru byli přijímání
přednostně občané z Dřevohostic. Situace na trhu práce není příznivá, a tak i nadá-
le zaměstnáváme přes Úřad práce dalších 4 až 5 občanů.

Rada obce
Při 15 členném zastupitelstvu je výkonným orgánem obce v samostatné působ-

nosti rada. Těžištěm činnosti rady obce je operativní řešení záležitosti. Starosta zastu-
puje obec navenek, jeho pravomoce jsou definovány zákonem. V posledním voleb-
ním období se rada obce skutečně stala výkonným orgánem a scházela se průměr-
ně 1x za 14 dnů. Je na místě poděkovat hlavně členům rady, kteří tuto funkci vyko-
návali při svém náročném zaměstnání: Danuši Kociánové, Ing, Ladislavu Foukalovi,
MUDr. Zdeňkovi Kubínovi. Účast členů rady na schůzích je více jak 98%. Níže uve-
dená tabulka ukazuje počet schůzí rady a počet projednávaných bodů od r. 1998 do
konce června 2010:

Rok poãet schÛzí rady poãet projednávan˘ch bodÛ
1998 9 105
1999 11 85
2000 12 120
2001 8 65
2002 7 65
2003 6 63
2004 6 67
2005 9 93
2006* 8 77
2007 21 336
2008 22 336
2009 24 348
2010** 13 236
* schÛze rady do konce záfií

** schÛze rady do konce ãervna Stanislav Sk˘pala
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Voda opět hrozila
Dlouhotrvající deště s velkým množstvím srážek nevěstily nic dobrého a zprávy

z okresního krizového štábu vybízely k obezřetnosti až k vyhlašování povodňových
stupňů. A tak se urychleně svolala povodňová komise, která určila nejkritičtější mís-
ta. Nejdříve se přistoupilo k zabezpečení domů na ulici Nábřežní a Chmelín. Zaslou-
žené poděkování patří celé řadě dobrovolníků, členům hasičského sboru i pracovní
skupině obce za vydatnou aktivní pomoc. Rovněž tak vedení zemědělského družstva
za uvolnění pytlů na písek a palet, Ladislavu Koutnému, který iniciativně otevřel sklád-
ku písku, fy. SISKO, s.r.o. Přerov za poskytnutí palet i fy. DSD, a.s. Dostál, která urych-
leně vyrobila násypníky. Plně se osvědčila technika, která je ve vlastnictví městečka,
hlavně „vétřieska“ s hydraulickou rukou se stala vydatným pomocníkem. Po vytypo-
vaných místech bylo rozvezeno celkem 1500 pytlů s pískem. Rozvodněná voda nako-
nec svá koryta neopustila a rychle protekla přes městečko. Výše hladin se pravidel-
ně monitorovala ve dne i v noci. Menší štěstí již měli v Domaželicích, Prusích a nej-
více škody napáchala voda po několika letech opět v Troubkách. Naši hasiči pomá-
hali několik dnů s likvidací povodně v obci Troubky a v Přerově. 

U nás v Dřevohosticích bylo rychlou povodňovou sbírkou vybráno ve prospěch
obce Troubky celkem 6 300 Kč, tato částka byla rozhodnutím rady doplněna z roz-
počtu městyse do 10 000 Kč a celková částka byla předána ředitelce MŠ Troubky
poslední týden v červnu.

Průběh letošní povodně i to, že se voda nevylila ze svých koryt, i když množství
vody bylo stejné jako v roce 1997, ovlivnila celá řada faktorů. Mezi ně zajisté lze zařa-
dit vyčištění koryta Bystřičky od mostu na ulici Lapač po lávku u školky a dále na
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Chmelíně od soutoku Bystřičky a Rad-
kovky za most. Tím se zvýšil průtočný
profil koryta. Povodeň ukázala nejzrani-
telnější místa a to ulice Nábřežní a zahra-
dy na Chmelíně u soutoku. Navýšení
břehu na ulici Nábřeží bylo v plánu již po
povodni v r. 1997, ale toto protipovod-
ňové opatření se nezrealizovalo.

Zvednutá hladina spodní vody zatopila několik sklepů a naplnila vodní příkop kolem
zámku. Neodborný zásah v minulých letech do tohoto vodního příkopu zapříčinil to,
že hladina vody v Bystřičce bude ovlivňovat i výši hladiny vody ve „Valech“. Tato situ-
ace se bude muset zohlednit při plánovaném přítoku vody do vodního příkopu z důvo-
du zajištění stability zámku a předzámčí a rovněž stability vodního režimu pro nově
vysázené stromy. Stanislav Sk˘pala

Odhalení pamětní desky 
Janu Klevetovi

Dne 8. května 2010 byla na budově místního kina v Dřevohosticích slavnostně
odhalena pamětní deska dřevohostickému rodákovi Janu Klevetovi, přímému účast-
níku bojů na západní frontě – ve Francii a při obléhání pevnosti Dunkerque.

Největší podíl na odhalení pamětní desky měli synovci Jana Klevety, RNDr. Alois
Kleveta – bývalý profesor Gymnázia ve Vyškově a jeho bratr Vilém Kleveta, který byl
po dobu dvaceti let starostou města Bílovice nad Svitavou. Oba bratři usilovně pát-
rali po osudech svého strýčka Jana, nechali zhotovit vkusnou pamětní desku a usi-
lovali o její osazení na důstojném místě.

Slavnostního aktu v režii předsedy MO Českého svazu bojovníků za svobodu Dře-
vohostice a Vlastivědné společnosti Dřevohostice Mgr. Zdenka Smiřického se zúčast-
nilo kromě dřevohostických občanů více než 50 příslušníků rodiny Klevetovy z celé
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Synovci Jana Klevety – zleva Vilém Kleveta a RNDr. Alois Kleveta

Generál Ing. Jifií Kubala s plukovníkem Miroslavem Chalupeck˘m a plukovníkem Ing. Bfie-
tislavem Cagá‰kem ze Svazu letcÛ Pfierov a s Antonínem a Ladislavem LeÏákov˘mi z Klu-
bu Svazu letcÛ
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republiky. Hlavního slavnostního projevu k 65. výročí osvobození naší vlasti se ujal
Zdeněk Smiřický. Následovaly procítěné zdravice hostí, které pak přednesli starosta
městyse Dřevohostice Stanislav Skýpala, dále předsedkyně OV Českého svazu bojov-
níků za svobodu Přerov sestra Mgr. Libuše Šnajdrová a předseda Svazu letců Čes-
ké republiky, odb. 22 generála Janouška v Přerově generálporučík Ing. Jiří Kubala.
Nad osudy svého strýčka Jana i rodiny Klevetovy za okupace se ve svých velmi
sugestivních projevech zamysleli RNDr. Alois a Vilém Klevetovi.

Krásné jarní počasí a skvělá hudba i zpěv Mgr. Ivana Huňi, učitele ZŠ praktické
a ZŠ speciální v Bystřici pod Hostýnem, přispěly ke zdaru celé akce, která podle míně-
ní účastníků proběhla na vysoké, důstojné společenské úrovni.

Mgr. Zdenûk Smifiick˘, Vlastivûdná spoleãnost Îerotín Dfievohostice

Přivítali jsme nové občánky
Vítání dětí se letos uskutečnilo v neděli 6. června a pozváno bylo celkem 9 dětí. Tři

děti z Dřevohostic – Denisa Adamová, Pavel Alexa a Kateřina Vavrysová, tři ze Křto-
mile, jedno dítě z Radkovy Lhoty, jedno z Nahošovic a jedno z Radkov. Na vítání při-
šli rodiče sedmi dětí.

Za zmínku stojí zajímavost, že toto vítání občánků bylo poslední, které bylo zapsá-
no do „Pamětní knihy vítání novorozeňat obvodu MNV Dřevohostice“. První zápis do
této knihy byl 27. února v roce 1977 a je v ní zapsáno celkem 1183 dětí. Příští vítání
občánků bude již zapsáno do nové „Pamětní knihy“, jejímž obsahem bude i nový slav-
nostní slib rodičů a také dojde k menším změnám v hudebním doprovodu vítání dětí.
Takže na podzim „v novém“ při dalším vítání se těšíme na děti i jejich rodiče!

Libu‰e Kroutilová



Maminkám jsme popřáli k svátku
v neděli 9. května společně v sokolovně.
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Maminkám jsme popřáli k svátku
v neděli 9. května společně v sokolovně.

Vystoupily malé mažoretky, děti z mateřské školky, kroužek aerobiku, zahráli žáč-
ci z hudebního kroužku Mirky Kynstlerové, zazpívaly pěvecký sbor ZŠ a pánský pěvec-
ký soubor Fčelka i skupina Vocallica, zatančili chlapci z Domova Adam a na závěr
zahrála cimbálová muzika Voděnka.

Největší kytici s přáním dostala paní Marie Baďurová, která vychovala 4 dcery, má
12 vnoučat a 27 pravnoučat. RR
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Hynek Zavřel
agronom, botanik a pedagog

Již 120 let uplynulo od narození významné osobnosti
Hané, Hynka Zavřela. Narodil se ve Skašticích dne 2. srp-
na 1889 a dětství prožil v okolí, hlavně v Břestě. Svá studia
začal na kroměřížské reálce, ale odborný zájem ho přivedl
na Vyšší rolnickou školu v Přerově. Jako hospodářský
adjunkt pracoval na velkostatku v Napajedlích, potom na
statku v Malenovicích a z místa správce statku v Sušicích
narukoval. Vojenská služba ho dovedla na bojiště první svě-
tové války a k poznání přírody v různých částech Evropy.

Po návratu do civilu byl od roku 1920 odborným učite-
lem a potom profesorem na rolnické škole v Kroměříži.
S bohatou praxí a stálým studiem přírody se stal vynikají-

cím botanikem a fytopatologem a v letech 1936–1952 ředitelem Zemské odborné
školy hospodářské v Dřevohosticích. Škola byla založena v roce 1912 Okresním
hospodářským spolkem bystřickým, za podpory obcí, korporací a jednotlivých příz-
nivců v Dřevohosticích a v roce 1914 byla převzata do zemské správy. Do roku 1932
ji navštěvovalo průměrně ročně ve dvou ročnících 28,8 žáků, v tom počtu bylo z 18
obcí okresu bystřického 217 žáků, 48 z okresu přerovského a 23 z okresu Lipník nad
Bečvou.

Při své pedagogické činnosti ředitel Zavřel stále studoval v odborných kurzech
a seminářích, zvláště novou mikroskopickou techniku a metody ochrany rostlin.
Vědecky a publikačně působil již v době studia od r. 1913. Napsal 81 statí, článků
a samostatných publikací z rostlinopisu, popularizačních a vědeckých, všech objev-
ného charakteru, přispívajících k poznání námětů. Úzce spolupracoval s přírodověd-
ci univerzit v Brně, Praze a Humboldtovy univerzity v Berlíně. Kromě spojení s výzkum-
nými ústavy v celé Evropě byl i platným členem Čs. botanické společnosti. Vynikal
právě v systematické botanice a jako znalec všech našich rostlin pomáhal při jejich
určování i ochraně. Procházka s profesorem Zavřelem byla vždy praktickou lekcí
o rostlinách, jejich ochraně a často i záchraně před úplným zničením.

Od roku 1952, po odchodu z Dřevohostic do Kroměříže, byl autorem programu
ochrany devatenácti lokalit – přírodních rezervací a jejich vyhlášení ministerstvem kul-
tury. Vypracoval úplný popis květeny Kroměřížska se 1460 druhy flóry a téměř pade-
sáti tisíci záznamů o výskytech. Dodnes tento popis slouží v Moravském muzeu v Brně
k řešení problematiky záchrany přírodních skvostů. Mimořádnou péči věnoval i sta-
rým stromům v kroměřížském okrese, fytopatologii rostlin, ale také rozšíření hmyzu
a výskytu hnízdění ptactva (zvláště čápů) v Pomoraví.

Jeho první vytištěnou prací bylo „Několik vzácnějších rostlin z okolí Přerova a Kro-
měříže“, kterou zveřejnil ve věku 24 let v Moravské Ostravě. Největším a nejvzácněj-
ším jeho dílem je „Podzámecká zahrada v Kroměříži od jara do zimy“, která vyšla ve
dvou svazcích v roce 1964, v jeho 75 letech, a sloužila jako jeden ze základu přihlášky
kroměřížského zámku a obou zahrad k zápisu do Seznamu přírodních a kulturních
památek UNESCO v roce 1989, sto let po jeho narození.

Hynek Zavfiel
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Profesor Hynek Zavřel byl vzdělaný člověk, ale přitom skromný, ušlechtilý, ochot-
ně předávající své vědomosti svým studentům, spolupracovníkům, odborníkům i širo-
ké veřejnosti. Také šestnáct let života v Dřevohosticích naplnil svou odbornou prací
i předáváním jejího praktického využití studentům rolnické školy. Zemřel v Kroměříži
14. února 1976.

Antonín Luká‰

Zájezd na jih Moravy se vydařil
Dvanáctý červen nás přivítal nádherným slunečným počasím. Na náměstí našeho

městečka se sešlo 39 účastníků obecního zájezdu směrem do oblasti jižní Moravy –
Lednicko Valtického areálu, který je od roku 1996 zapsán do světového kulturního
dědictví UNESCA.

Účastníci zájezdu navštívili zámek v Lednici, přilehlý skleník, v nádherném a roz-
sáhlém zámeckém parku minaret a pak buď plavbou na výletní lodi po starém řečiš-
ti řeky Dyje, nebo ti mladší „po svých“ Janův hrad. V nabídce zážitků byla i možnost
návštěvy mořského akvária.

Jistě nezapomenutelným zážitkem pro mnohé účastníky byla účast na výcviku dra-
vých ptáků v zámeckém parku. Ti, kteří dali přednost této akci před návštěvou míst-
ních stánků a restaurací, jistě tohoto rozhodnutí nelitovali.

Samozřejmě, že se podařilo navštívit jen část rozsáhlého Lednicko Valtického kom-
plexu, ale jistě to stálo za to a byl to pěkný zážitek. Příjemnou tečkou celodenního
programu byla večerní návštěva vinného sklípku v Moravském Žižkově.

B˘valá hospodáfiská ‰kola na Novosadech
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A když se zdálo, že po prožitém sobotním dnu nás už nemůže nic nečekaného
potkat, ukázala příroda na jižní Moravě svou obrovskou sílu. Při cestě autobusem
z Hodonína do Otrokovic jsme se dostali do prudké větrné bouře. Stromy podél ces-
ty se lámaly jako sirky a museli jsme objíždět na tomto úseku 8 zátarasů z padlých
stromů a dvě překážky v obcích. Řidič autobusu vše bravurně zvládl a po jedenácté
hodině v noci jsme šťastně dorazili do našeho městečka.

Chtěl bych poděkovat úřadu městyse, že nám, seniorům, umožnil tento zájezd
a podstatně přispěl na dopravu autobusem do Lednice. Účastníci zájezdu hradili pou-
ze 50 Kč na dopravu a každý za sebe vstup do jednotlivých objektů.

Mgr. Miloslav Garzina, Klub seniorÛ Dfievohosticka

Slet čarodějnic 2010
Letošní Slet čarodějnic v dřevohostické zámecké zahradě byl zřejmě pro všechny

nevšedním zážitkem, protože se nám na toto téma sešly hned 2 články – jeden pohle-
dem vrchní čarodějnice Jakubaby a druhý popisuje dojmy „civilního“ návštěvníka sletu.

Dřevočarodějnice
Rádi věříte v kouzla? Nebojíte se strašidel? Uklidňuje vás pohled do vysokých pla-

menů? Jistě, protože jste si nenechali ujít letošní slet čarodějnic. Slétlo se nás počet-
né hejno místních i přespolních čarodějek. Zámecká zahrada se jimi pěkně zaplnila.

Na v˘letní lodi
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Již tradičně zahajují vydatným jekotem a jsou poučeny o veškerých nástrahách,
které je mohou při létání a přistávání potkat. Nechybí ani zaklínadla proti všemu zlé-
mu, plnění pilotních licencí a pro ty nejotrlejší i průchod strašidelným zámkem. Vždyť
živá strašidla můžete potkat málokde. Tady se to jimi jen hemží.

Vrchní ãarodûjnice zahajují slet.



Také se soutěží. A to ve speciál-
ních čarodějnických disciplínách.
Dobře je obsazena letecká
a pilotní soutěž ,,Když dojdou
košťata“. Velký úspěch má také
,,Pojídání jedovatých hub“. Ty
některým soutěžícím tak chut-
nají, že se cpou do soutěže
i dvakrát. A co si každá čaro-
dějnice připravuje nejraději? No
přeci svůj kostým. Některým to
dá spoustu práce a příprav, než
najdou po půdách a kůlnách

vše potřebné a nezbytné. Ještě namalovat ksicht, načesat vlasy a hurá na přehlídku
modelů ,,Čarojaro 2010“. Porota má těžkou práci. Hodnotit některé modely není snad-
ný úkol. Ať není modelkám líto, že neuspěly, tak hodnotí i zvláštní disciplínu ,,O kou-
zelný škrpál“. Ten se vydařil a byl odměněn dortem.

Když se začíná šeřit, je ten pravý čas na zapálení ohně. Ten plápolá do značné
výšky a plameny upalují čarodějku. Nocí se rozléhá rytmická hudba v podání uměl-
ců skupiny Negativ. Ta už tradičně doprovází čarodějné svíjení. Vlastně tomu dnes
říkají diskotéka. Nabídka nápojů i pokrmů je lákavá. Únavu v kostech už cítí mnohé
čarodějnice a odlétají před kohoutím zakokrháním. Pak se ozvou hromy a blesky. Déšť
smývá přistávací plochu. Už bylo všeho dost.

Tak přileťte zase za rok. Jakubaba

Zámek plný strašidel
Na našem zámku opět strašilo. Poslední dubnový večer se tam slétly čarodějnice

a černokněžníci z celého okolí, asi právě proto, že na zámku našli pro svůj divoký rej
ideální a tajemnou atmosféru. Strašilo se už v předzámčí, kde byla připravena hrů-
zyplná strašidelná cesta mezi živými strašidly, ale také v zámeckém sklepení, na
tanečním parketě se plnilo čarodějnické desatero, soutěžilo se o nejkrásnější škrpál
a ti nejmenší plnili podmínky k získání pilotní licence na létající koště. Žádná čaro-
dějnice však upálena nebyla, jen ta malá, ze slámy a papíru, kterou zhotovily žačky
osmé třídy základní školy. Velmi příjemné odpoledne připravila dětem paní učitelka
Růžena Jakubálová, jen pro tento večer zvaná „Jakubaba“, a paní ředitelka základní
školy Nataša Kučerová, ale protože her a soutěží bylo tolik, že by je ani tyto v kostý-
mech hrůzostrašné ženy nezvládly, musely napomáhat i ostatní učitelky a děvčata z
místní tělocvičné jednoty Sokol. Děti přecházely přes bludné balvany, házely koště-
tem po slaměném kocourovi, ječely a učily se nová, ale slušná zaklínadla. Předvedl
se oddíl aerobicu a vrcholem bylo zapálení velké dřevěné vatry a večerní ohňostroj.
A pak již paní učitelka „Jakubaba“ se svou družinou starších, ale čarokrásných dam,
začala vařit léčivé koktejly a lektvary. Ty však byly určeny jen pro dospělou čaroděj-
nou veřejnost. Mohu potvrdit, byly kouzelné. Sám jsem jeden takový lektvar zkusil a
koktal jsem pak až do třetí hodiny ranní. Vítěz každé soutěže si odnesl cenu, ale odmě-
něni byli vlastně všichni, kdo našli odvahu nasadit si masku, soutěžit nebo jen si tak
po dlouhé zimě vyrazit z kopýtka. Petr Dostál
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Hledání pokladu aneb 
vycházka po Dřevohostickém lese

Když jsme v lednu plánovali termín Hledání pokladu a vybrali jsme polovinu květ-
na, netušili jsme, že způsob tohoto jara bude více než podivný. Chtěli jsme pro děti
připravit zábavnou vycházku a k tomu je dobré počasí velmi vítané. I proto jsme
původní termín 15. května 2010 pro nepřízeň počasí odložili. Nyní v těchto krásných
dnech se to ani nezdá, že tehdy nebylo ani 10 stupnů a foukal studený vítr.

Ale ani v sobotu o týden později, tedy 22. května jsme si moc nepomohli, proto-
že celý týden vydatně pršelo a bláta bylo všude více než dost. Naštěstí se však poča-
sí v pátek umoudřilo a v sobotu ráno krásně vysvitlo sluníčko a my jsme na startu
procházky u brány Dřevohostického zámku přivítali 32 odvážných dětí v doprovodu
rodičů i prarodičů. Všichni byli dobře vybaveni holínkami a pláštěnkami a hlavně dob-
rou náladou a vydali se se po fáborcích na cestu po lese k obecní chatě, kde byl cíl.

Během cesty děti plnily různé úkoly, ať už sportovní nebo i dovednostní, pozná-
valy větvičky stromů, luštily křížovky a bludiště. V cíli si pak mohly vyzkoušet oprav-
dové hledání pokladu. Ve vymezeném prostoru
byla poztrácena spousta měděných plíšků, kte-
ré děti hledaly detektorem kovů a které si potom
mohly vyměnit za malý dáreček, plyšáčka, pas-
telky nebo různé jiné drobnosti. 

Nejen pro dospělé, ale i pro děti bylo připra-
veno občerstvení a ohniště, kde si každý mohl
opéct špekáčky. Také guláš všem chutnal, takže
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my jako pořadatelé jsme měli velkou radost, že se nám tato prvotní akce vydařila
i přes mírnou nepřízeň počasí. Bohužel, některé z nás po cestě zastihla velká bouř-
ka a krátký déšť, ale myslíme, že to na spokojenosti dětí nic neubralo. Všichni odchá-
zeli spokojení až v odpoledních hodinách.

Za tým pořadatelů děkujeme všem odvážným účastníkům Hledání pokladu za
účast a jim i těm ostatním slibujeme, že se stejnou akci pokusíme zorganizovat i příš-
tí rok a doufáme, že nám počasí bude více přát. Michaela Roubalíková, SRPD

Dětský den spojený s kácením máje
přilákal mnoho dětí i dospělých

Jako každoročně i letos se SDH v Dřevohosticích rozhodl uspořádat pro děti Dět-
ský den a kácení máje. Letošní přípravy byly ovlivněny neradostnou událostí, a sice
povodněmi, které opět zasáhly náš kraj ve druhé polovině května 2010, proto měla
spousta našich členů plné ruce práce s likvidací škod v zasažených obcích, hlavně
v Troubkách. I přesto se nám však podařilo celou akci zorganizovat.

Po dlouhých deštích v sobotu 29. května 2010 krásně vysvitlo sluníčko a my se
radovali opravdu z hojné účasti dětí i jejich rodičů a prarodičů, nejenom z Dřevohos-
tic, ale i z okolních obcí.

Pro děti byla připravena řada soutěží a her, díky naplněnému vodnímu příkopu oko-
lo zámku se mohly děti svézt na lodičkách. Z nedaleké Lešné k nám přicestoval i vel-
bloud, který děti celé odpoledne vozil. Tím samozřejmě výčet atrakcí nekončí, může-
me zmínit ještě výstavu motocyklů, modely letadel, skákací hrad, jízdu na ponících.

Kolem půl sedmé v podvečer jsme sehráli napjatě očekávanou scénku ke kácení
máje. Stejně jako loni jsme si vypůjčili jednu z klasických pohádek, a sice Mrazíka.
Vydařil se i tanec Marfušek, i přílet Baby Jagy. Ivánek svým šarmem okouzlil celé pub-
likum. Májka se úspěšně skácela, nikdo se nezranil a vydražené peníze se odeslaly
na povodňové konto do Troubek.

Po osmé hodině večer se jako každý rok rozezněla zámeckou záhradou první let-
ní diskotéka. Díky krásnému počasí se jí zúčastnila spousta nejen mladých lidí.

Naše poděkování patří všem, kteří přispěli svým dílem k zábavě dětí. A příští rok
poslední květnový víkend znovu v zámecké zahradě!

Michaela Roubalíková, SDH Dfievohostice
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Dětský den
a kácení máje
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Pochvala za Dětský den
v Dřevohosticích

S blížícím se víkendem jsem opět brouzdal na internetu, abych našel nějakou zají-
mavou akci pro své malé děti (3 a 5 let). V blízkém okolí jsem objevil dvě, a to pohád-
kový les ve Veselíčku a dětský den v Dřevohosticích. Moje volba padla na dětský den
v Dřevohosticích, neboť od známých jsem se doslechl, že to tu bývá dobré. A měli
pravdu. Dětský den se odehrával v areálu místního zámku, kde při vstupu moje zla-
tíčka dostala soutěžní kartičky, které sloužily k zaznamenávání absolvovaných dis-
ciplín jako lovení rybiček, překážková dráha, slalom s koloběžkou, skákání v pytli
apod. Po splnění těchto disciplín obdrželo každé dítě dárky dle vlastního výběru.
U těch mých zvítězily nafukovací velryby. Kromě těchto soutěží byl zde bohatý dopro-
vodný program, kde starší Nikolku nejvíce zaujala jízda na exotickém velbloudu, pro-
jížďka na ponících a na čtyřkolce. Ondráškovi se zase líbila plavba na loďce po míst-
ním potůčku a vystavené modely letadel.

Místní hasiči, jako organizátoři této akce, mohou být na sebe pyšní, protože není
nic krásnějšího pro nás rodiče než pozorovat radost v rozzářených dětských očkách
a těch tu bylo opravdu hodně. Tímto chci organizátorům poděkovat za krásně strá-
vené odpoledne a spolu s Nikolkou a Ondráškem se už těšíme na příští rok.

Ondfiej Friedl, Pfierov

Co je nového v hasičském muzeu
V jarních měsících probíhaly započaté

práce na realizaci rozšíření expozice. V polo-
vině měsíce června byla také velká úklido-
vá brigáda členů sboru. Většina exponátů
byla vyvezena ven z expozice a prostory
celého muzea byly zbaveny nečistot po sta-
vebních úpravách. Prvními návštěvníky pak
byli členové hodnotící komise „Vesnice
roku“, kteří mohli také zhlédnout jako první
exponáty nově umístěné v muzeu.

Mezi přírůstky z nejcennějších patří celodřevěná koněspřežná stříkačka v majetku
HZS Olomouc. Stříkačka pochází z roku 1842, byla zhotovena zvonařem W.Gtrau-
bem pro farnost Markersdorf – dnešní Nová Hradečná. Další koněspřežná stříkačka
nám byla do expozice zapůjčena SDH Velký Újezd, byla vyrobena v roce 1904 firmou
R. A. Smékal. Zatím poslední koněspřežnou stříkačku z roku 1905, vyrobenou firmou
Smékal Praha Smíchov, zakoupil SDH Dřevohostice.

V nejbližší době bude expozice doplněna o počítačovou sestavu, kde budou moci
návštěvníci vyhledat informace o hasičské historii, a na příjezdových komunikacích
do obce budou umístěny informační tabule zvoucí k návštěvě hasičského muzea.

Oficiální otevření rozšířené části expozice proběhne na konci měsíce srpna.
Pavel Mrtv˘, starosta SDH Dfievohostice
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Vlastivědná vycházka pro děti a rodiče
letos už podruhé

I v letošním roce se rozhodla Vlastivědná společnost Žerotín uspořádat vlastivěd-
nou vycházku pro děti. V neděli 13. června 2010 se nás za krásného slunečného odpo-
ledne sešel opět hojný počet, letos i spousta předškolních dětí, a my jsme se mohli
pustit po cestě do historie našeho městečka.

Nejprve jsme si krátce řekli o nejvýznamnějších majitelích zámku, jeho přestavbě
a vývoji v minulém století, stejně jako loni jsme zopakovali historii o požáru zámecké
věže v roce 1907. V předzámčí jsme si přečetli pověst O komtesce Muzice. Komtes-
ka Muzika, jak běžela od oltáře za muzikanty, poztrácela cestou spoustu šperků
a kupodivu je děti na zámeckém trávníku všechny našly.

Po pověsti jsme se vydali na prohlídku Hasičského muzea, kde pan kastelán děti
seznámil s technikami hašení požárů v minulých dobách. Poté jsme se po skupin-
kách vydali na záměckou věž a kochali se krásným výhledem do okolí. Počasí se nám
opravdu vydařilo a viditelnost byla výborná. Na závěr děti opět nakreslily spoustu
krásných obrázků, které doteď zdobí malé nádvoří.

Členy vlastivědné společnosti velmi těší zájem o akce pořádané pro děti, a proto
v této činnosti budeme rozhodně pokračovat, ale na příští rok přichystáme něco tro-
šku jiného. Nechejte se překvapit.

Michaela Roubalíková, Vlastivûdná spoleãnost Îerotín
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Dětský tenisový turnaj Dřevohostice
19. června 2010 se odehrál na kurtech Sokola Dřevohostice „Dětský tenisový tur-

naj v mini a babytenise“. Zúčastnilo se celkem 15 hráčů ve věku od 7 do 11 let. 

V minitenise získali: V babytenise získali:
1. místo Filip Dostál (Dfievohostice) 1. místo Luká‰ Kohout (Hole‰ov)
2. místo Aneta Hejnová (Pfierov) 2. místo Jakub Janãík (Pfierov)
3. místo Tereza Pechová (Pfierov) 3. místo Tomá‰ Krupa (Pfierov)
4. místo Josef Danûk (Pfierov) 4. místo Honza Sigmund (Dfievohostice)

Počasí hráčům přálo a mladí tenisté předvedli maximální sportovní výkony. Za Dře-
vohostice hráli čtyři hráči – Filip Dostál, Honza Sigmund, Pavel Neděla a Jakub
Machač. Všechny děti si odnesly hezké ceny a spoustu pěkných sportovních zážit-
ků. Touto cestou děkuji všem sponzorům za podporu tenisové mládeže.

Jana Navrátilová

Myslivecké sdružení Kamenice
Už s vývojem lidstva si člověk obstarával potravu lovem. Přesto si ale uvědomoval,

že je potřeba se o volně žijící zvířata starat a chovat je, a tím i pro ně vytvářet nej-
vhodnější podmínky k jejich životu. Tímto se od pradávna zabývá odvětví myslivosti.

Podle zákona o myslivosti je myslivost definována „jako soubor činností prová-
děných v přírodě ve vztahu k volně žijící zvěři jako součásti ekosystému a spolková
činnost směřující k udržení a rozvíjení mysliveckých tradic a zvyků jako součásti čes-
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kého národního kulturního dědictví“. A tomuto se věnuje i naše parta lidí z myslivec-
kého spolku pod názvem Kamenice – Dřevohostice, kterou bych vám chtěl nyní před-
stavit a seznámit vás s její činností.

Náš myslivecký spolek hospodaří na honební ploše o výměře 2 629 ha. Honitba
je pronajata od majitelů pozemků, které sdružuje Honební společenstvo Dřevohosti-
ce, jehož zástupcem a předsedou je pan Ing. Lapáček. Honitba se rozkládá na katast-
rálním území Dřevohostic, Turovic, Nahošovic, Radkov, Radkové Lhoty, Lipové a Křto-
mile. Z občanů těchto obcí, ale nejen z nich, jsou členové našeho spolku. V součas-
né době máme 31 aktivních a 12 čestných členů. Naší základnou je myslivecká cha-
ta Na Výsluní, kterou všichni jistě znáte. A právě letos tomu bude 30 let, co byla dobu-
dována a otevřena. Samotná chata i její přilehlé okolí vyžaduje nemalé úsilí všech čle-
nů na údržbu, ale i investice z naší pokladny. Jakožto nezisková organizace si musí-
me doslova vydřít každou korunu. Většina získaných investic putuje zpět do přírody,
na krmivo a údržbu mysliveckých zařízení a chaty, kterou se v rámci možností snaží-
me rekonstruovat. Daří se nám i oslovovat sponzory a velkou měrou nám pomáhají
taktéž obce, v jejichž katastru se naše honitba rozkládá. Těmto obcím se snažíme na
oplátku pomáhat a přispívat při jejich kulturních akcích a společenském dění.

Už tomu bude 5 let, co se nám podařilo vybudovat sportovní střelnici umístěnou v are-
álu Na Výsluní. Také letos pořádáme již pátý ročník Otevřeného závodu v brokové střel-
bě na loveckém kole, který se koná dne 7. srpna. Na tuto akci vás srdečně zveme,
a to jak na samotný závod, jehož se účastní střelci z celé Moravy, tak i na bohatou tom-
bolu a tradiční mysliveckou kuchyni. Každým rokem také pořádáme myslivecký ples,
který je hlavním zdrojem příjmů do naší pokladny. Dá se říci, že pořádání této akce se
nám daří a lidé jej navštěvují z širokého okolí nejen kvůli myslivecké kuchyni a bohaté
zvěřinové tombole, ale aby se sešli a pobavili se společně se svými přáteli.
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V minulých letech se nám podařilo
uspořádat zkoušky loveckých psů
zajišťované pro OMS Přerov. Taktéž
v letošním roce, a to dne 18. září, pro-
půjčíme naši honitbu Klubu honičů se
sídlem v Praze, kteří nás požádali
o uspořádání barvářských zkoušek
honičů, jež se budou odehrávat v dře-
vohostickém lese.

I naši členové mají své čtyřnohé
kamarády, kteří musí splňovat zkouš-
ky z výkonu, aby mohli být lovecky
upotřebitelní a plně využíváni pro
výkon práva myslivosti.

V naší honitbě se můžete setkat
s velkým množstvím zpěvného ptac-
tva a s volně žijící zvěří jako je srnec
obecný, daněk evropský, prase divo-
ké, zajíc polní, bažant obecný, korop-
tev polní, křepelka, liška obecná, jeze-
vec lesní, kuna skalní a lesní, kachna
divoká, lýska obecná a mnoho dalších
poddruhů kachen, ale občas se

vyskytnou i vzácnější druhy, jako například v Dřevohostickém lese bažant královský,
na řece Moštěnce bobr evropský, na Bystřičce pak vydra říční a v chráněné oblasti
Kamenici psík mývalovitý. Na přehradě v Lipové se při svých dlouhých cestách zasta-
ví i husy, labutě nebo bernešky. Jakožto myslivci se celoročně zabýváme chovem
a péčí o zvěř, kdy každoročně rozneseme zvěři mnoho tun různorodého jadrného
krmiva a sena. Pro ozdravení zvěře podáváme různé medikamenty a krmnou sůl, kte-
rou zvěř pro svůj život nutně potřebuje.

Každým rokem se snažíme do naší honitby vypouštět uměle odchované bažanty.
Ti se časem spojí s původní divokou populací, a tím se osvěží krev a navýší stavy
divoké, aby se tento druh z naší honitby úplně neztratil jako je tomu v jiných honit-
bách. Úzce spolupracujeme se ZD Dřevohostice, které nám přispívá a pomáhá se
zajišťováním krmiva pro zvěř. Na oplátku se jim snažíme různě vypomáhat. Ale nepo-
máháme jen jim. Naši pomoc směřujeme všem na místech, kde je to potřeba. A věř-
te tomu, že náš spolek ročně odpracuje kolem pěti tisíc brigádnických hodin, a to
nejen v honitbě, což v dobrovolné organizaci není zrovna málo. Ale zdaleka nestačí-
me dělat vše. V naší honitbě se vyskytují i stará a provozu nevyhovující myslivecká
zařízení, ale víme o nich a postupně je nahrazujeme novými. V naší honitbě nás může-
te také spatřit při loveckých akcích, ať už to jsou lovy samostatné na spárkatou zvěř,
tak i při lovech společných na zajíce a bažanty. Nelovíme však vše, co se pohne, jak
si většina obyvatelstva myslí. I my se musíme řídit přísnými pravidly a dodržovat mini-
mální a normované kmenové stavy zvěře. Většina odlovené zvěřiny končí v mysli-
vecké kuchyni při námi pořádaných akcích a jen zlomek dostanou naši členové pod-
le zásluh za odpracované hodiny.
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Vše má ale své klady i zápory. Obrovským problémem, který se v naší společnosti
rozšířil, je časté narušování klidu pro zvěř, a to nejen v době kladení a líhnutí mláďat.
Největším problémem jsou nezodpovědní motorkáři, kteří si doslova jezdí, kde se jim
zlíbí, a není nic zvláštního je zahlédnout, jak kličkují v lese mezi stromy. Příroda patří
všem, ale každý by si měl uvědomit, jak se v ní má chovat. Velkým nešvarem jsou
také volně pobíhající psi a mnohokrát jsme se již dostali do konfliktu s jejich páníčky,
kteří si neuvědomují, co takový volně pobíhající pes může se zvěří udělat a pokud ji
štve, zvěř může dostat i zápal plic a uhynout. Ale doufám, že takových případů bude-
me řešit co nejméně. Když se potkáme, tak si raději popovídáme, co je kde nového
a co by se mělo v naší honitbě vylepšit.

Dost už bylo kritiky, vždyť příroda patří a slouží nám všem a všichni bychom ji měli
zachovat pro další generace. Závěrem bych chtěl poděkovat příznivcům našeho spol-
ku a všechny vás rádi uvidíme na našich akcích. Věřte tomu, že i když si jen přijdete
na náš výborný gulášek, tak tím také přispějete na přírodu a volně žijící zvěř u nás
v honitbě.

Jaroslav Bezdûk, mysliveck˘ hospodáfi

Kuchařské povídání 
tentokrát od Klubu seniorů Dřevohosticka

V minulém čísle zpravodaje jsem vám slíbila dva jednoduché recepty na úpravu
zelených fazolek. Dříve však, než napíši recepty, bych ráda podotkla, že na fazole, ať
suché nebo zelené, bychom neměli v žádném případě v kuchyni zapomínat. Fazole
jsou stále v oblibě na celém světě a existuje mnoho receptů na jejich úpravu. U nás
se zelené fazolky konzervují především mražením, já osobně dávám přednost steri-
lování v jemně slaném nálevu. V zahraničí se využívají oba způsoby, ale navíc jsou ve
velké oblibě konzervy vařených fazolí v různých úpravách, zatímco u nás se asi pou-
žívají více sušená semena. Pro gurmány se připravují sušená nezralá semena lahůd-
kových fazolí.

Pokud si chceme fazole vypěstovat sami, máme bohatý výběr jak mezi keříčko-
vými fazolemi tak i mezi pnoucími, které můžeme využít i na zakrytí nevzhledných
koutů zahrady. Lusky mohou být zelené, žluté až skoro bílé a dokonce i fialové. Stej-
ná rozmanitost je i u semen, mohou být skoro kulatá až výrazně ledvinovitá, drobná
i naopak dosti velká se širokou barevnou škálou od černé, zelené, žluté, hnědé, fia-
lové, bílé i strakaté. Radost z pěstování fazolí snad nejvíce kazí zrnokaz fazolový, kte-
rý dokáže udělat ve fazolích úplnou pohromu.Nejjedodušší ochranou je zmrazení
vyloupaných fazolí při -17°C min. 15 hodin.

Ledvinovitý tvar fazolí nám napovídá, že budou mít v živočišné říši – a tedy i u člo-
věka – vztah především k ledvinám. Jejich konzumace ledviny posiluje a pro celé tělo
jsou velmi významným zdrojem rostinných bílkovin, škrobu a minerálních látek – obsa-
hují především draslík, fosfor, železo, zinek, kyselinu křemičitou a stopy kobaltu
a mědi. V lékařství ve fytoterapii se využívají především suché lusky světlé barvy bez
semen, které mají výrazný močopudný účinek a současně i snižují hladinu krevního
cukru. Je proto velmi vhodné jejich použití u diabetiků jako pomocný lék.
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A nyní slíbené recepty:
Fazolový salát

Uvařené a pokrájené fazolové lusky nebo sterilované smícháme s jemně nakráje-
nou cibulkou a zalejeme klasickou českou salátovou zálivkou (voda, cukr, sůl, ocet
nebo citron).

Dle chuti trošku opepříme a můžeme podávat.
Fazolky na cibulce

Klasické fazolky na smetaně můžeme nahradit úpravou na cibulce. Na jemně
osmahnutou cibulku dáme uvařené pokrájené nebo sterilované fazolové lusky, pro-
hřejeme a osolíme. Jako přílohu podáváme vařené brambory a nahoru to celé pře-
kryjeme dvěma vejci upravenými jako volské oko buď na másle, šunce nebo slanině,
jak to kdo má rád. Vejce můžeme jemně posypat chilli nebo pepřem, anebo může-
me takto okořenit přímo fazolky.

Přeji vám dobrou chuť! Dr. Marie Foukalová

Obchod Černých, Náměstí č. 14
Obchod pana Antonína Černého byl výhodně umístěn na náměstí u odbočky na

Novosady. Byl zde již na konci 19. století, novou tvář s velkými výkladnicemi pak
dostal ve čtyřicátých letech minulého století. To již byl majitelem syn Antonín.

Smutný osud majitelů se naplnil v roce 1953 jeho konfiskací, Oldřich a Božena
„dostali“ 15 a 12 let vězení za zatajení vlastního majetku – trestný čin ohrožení záso-
bování. Mgr. Jifií Jakubál, správce muzejních sbírek

Fotografie poskytla paní BoÏena Pokusová-âerná

Obchod âern˘ch na nároÏí
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Střípky z mateřské školy
n Největší srocení princezen (14 děvčat a 2 paní učitelky) bylo na maškarním reji v úno-

ru v budově MŠ. I masky ostatních dětí byly krásné, nápadité a všem to moc slušelo.
n „Za čarodějničky krásnější“ bylo kdysi heslo čarodějnic a čarodějů z MŠ na sletu

v zámku. Krásnější již asi být nemůžou. Zdařil se průlet Dřevohosticemi zakonče-
ný sladkou odměnou.

n Účast na atletických přeborech mateřských škol Přerova a okolí byla úspěšná. Dva
Lukáši a dvě Vanessky získali dvě stříbrné a dvě bronzové medaile.

n Na Den matek jsme se připravovali dlouho. S paní učitelkou Luljakovou vyrobily
děti krásné předměty z keramiky. Také jsme se jako každoročně fotili. Vystoupení
dětí z obou oddělení v sokolovně mělo velký úspěch. Daleko rozsáhlejší program
si děti pod vedením paní učitelek připravily pro maminky na oslavu v mateřské ško-
le. Tady nepřišly zkrátka ani maminky – musely si hrát, sestavovat ze stavebnic,
tančit, zpívat.

n S „Chňapíkem“ – hudebně pohybovým vystoupením, básničkami, písničkami potě-
šily děti z oddělení Sluníček i babičky a dědečky v Domově důchodců v Radkové
Lhotě.

n Den dětí jsme oslavili sportovním dopolednem na školní zahradě plněním netra-
dičních disciplín, např. skok v pytli, chození na chůdách apod. Klání bylo zakon-
čeno povinným slupnutím nanuka.

Pan Antonín âern˘ v obchodû
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n Přivítali jsme nové občánky, budoucí to žáčky naší školky, v obřadní síni dřevo-
hostického zámku. Novorozenců bylo málo, ale věříme, že jich příště bude víc.

n Výlet jsme odkládali dvakrát – kvůli vodě, dešti, povodním. Vyšel až koncem čer-
vna. Na zvířátka v zoo na Kopečku se děti moc těšily. Z jejich řeči – „Ahoj, opičko.
Ty si na mě nepamatuješ? Já jsem tu byla minulý týden.“ – vyplynulo, že za zvířát-
ky jezdí rády i s rodiči.

n Kresby, vytvořené našimi dětmi barevnými křídami na chodníku okolo zámku, upou-
taly pozornost poroty hodnotící bohatý společenský a kulturní život v obci v rám-
ci soutěže obce o „Modrou stuhu“.

n Červen patřil předškolákům. Tradiční je poslední zvonění v maskách a malá matu-
rita při rozloučení s mateřskou školou. Při posledním zvonění dostaly děti hodně
sladkostí, které si rozdělily. Získané peníze uložily do pokladny MŠ na zakoupení
nových hraček pro všechny děti. Při maturitě se mnozí zapotili a mnohé maminky
uronily slzičku. Doufám, že jsme se rozloučili důstojně i vesele a že děti i jejich rodi-
če budou na mateřskou školu rádi vzpomínat. My učitelky na některé taky dlouho
nezapomeneme. stfiípky sesbírala Jitka Sedláfiová, fieditelka M·

Z dřevohostické školy
Chcete se stát kosmonautem? 

Tak pojeďte s námi!
Po takto přednesené nabídce se uká-

zalo, že je to touha snad každého kluka
i holky. Do ostravského Avion Parku
nakonec odjelo 52 dětí z 1. stupně naší
školy. Cesta rychle ubíhala, déšť nám
nevadil, protože lákavý program nás
čekal v prostorách nákupního centra,
jehož chodby se pro tentokrát staly cen-
trem vesmírným. Naše malé dobrodruž-
ství začalo převlékáním do skafandrů,
v nichž jsme absolvovali celou prohlídku.
Po prozkoumání replik vesmírného
a měsíčního modulu NASA, vesmírného
teleskopu nebo skutečného obleku astro-
nauta byla pro nás připravena projekce
zajímavých snímků vesmírných těles.

Tady se ukázalo, kdo dával ve škole při vyučování pozor a teď se mohl blýsknout svý-
mi znalostmi. Na závěr jsme si vyzkoušeli pohyb ve stavu beztíže a pak už zpět
s nohama na zemi jsme sundali skafandry a celý výlet zakončili jak jinak než nákupy
suvenýrů a zmrzlinou. Za doprovodu kytary jsme v autobuse přezpívali všechny zná-
mé písničky a než jsme se nadáli, byli jsme doma. Vesmírnou výpravu nám dnes při-
pomínají jen fotografie. Jana Zajícová
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Po stopách lovců mamutů
byl název zajímavé i poučné exkurze,
které se mohli za odměnu zúčastnit
vítězové sběrové soutěže papíru a PET
víček. Ve čtvrtek 24. června se smě-
rem k Předmostí – známé archeolo-
gické lokalitě – rozjelo 40 žáků a 3 paní
učitelky. Naše cesta začala v před-
mostské základní škole, kde se nás
ujali místní děváťáci. Provedli nás
malým školním muzeem se zajímavý-
mi exponáty, maketou archeologické
lokality Skalka, galerií výtvarných
exponátů, z nichž nás nejvíce upouta-
ly umně ztvárněné adeptky na Miss
doby ledové. Zaujal nás i výklad
k tématu archeologie v Předmostí

a zajímavosti ze života mamutů i jejich lovců. Místní žáci nás pak provedli i přírodní
učebnou matematiky a fyziky a během svačinky jsme mohli využít další hrací prvky
na školním dvoře. Naše cesta pak pokračovala k Památníku lovců mamutů, k Blud-
nému balvanu, vyblbli jsme se na parádním dětském hřišti a pokračovali polní ces-
tou po naučné stezce na Čekyňský kopec. A tady se ukázalo, kdo by v pravěku pře-
žil. Po rozdělání ohně jsme se rozběhli ulovit opékací pruty a hlavně něco na ně.
Maminky naštěstí předvídaly, že s mamuty už je konec, a díky repelentům se nám vše
živé vyhýbalo na 100 metrů. Naštěstí jsme se pro jistotu vybavili špekáčky, takže jsme
tento náročný den nezhynuli ani vyčerpáním, ani hlady a všichni se šťastně, plni zážit-
ků vrátili domů. Jana Zajícová

Comenius
Naše škola je zapojena do projektu Comenius, který trvá vždy dva roky a je určen na

podporu jazykového vzdělávání. Našimi partnery jsou školy z Maďarska, Francie a Špa-
nělska. Projekt je zaměřen na pohádky a jeho cílem je zvýšit zájem učit se cizí jazyk.

V květnu 2009 proběhlo na naší škole setkání partnerských institucí, z maďarské
školy přijelo 10 dětí v doprovodu 5 paní učitelek, ze španělské školy pouze 4 vyučují-
cí. Francouzská škola se setkání nezúčastnila. Děti z Maďarska byly ubytované v rodi-
nách našich dětí, velmi rychle se spřátelily. Některé děti komunikovaly bez problémů,
některé byly méně zdatné, ale všechno zvládly. Překvapením bylo, že tři z maďarských
dětí se učily německy místo anglicky, což jsem nevěděla, ale i s tím si děti poradily.

Děti a jejich vyučující si prohlédli naši školu, odborné učebny, tělocvičnu i zázemí
(děti v Maďarsku např. nemají ve škole šatny, nepřezouvají se a zimní oblečení mají
ve třídách). Velikým plus je i umístění naší školy v zahradě a mimo dopravní ruch.
Maďarská škola je obklopena paneláky a na zahradu tam prostor není.

Při hodině angličtiny jsme se všichni seznámili a představili se ostatním zahranič-
ním vyučujícím. Ve výtvarném dopoledni děti vyráběly šperky pro víly, barvily „vílí“
trička zdobená různými kresbami listů se sjednocujícím prvkem tančící víly. Výtvarné
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aktivity se dětem velice líbily a závěrem proběhlo neformální hodnocení těchto umě-
leckých výtvorů.

Navštívili jsme hrad Helfštýn a Zbrašovské jeskyně, kde děti načerpaly inspiraci
k dalším výtvarným dílům. Vybrané výkresy budou použity jako ilustrace do knihy pří-
běhů o vílách. Děti si mohly život lesních víl vyzkoušet na vlastní kůži při interaktiv-
ním výukovém programu, který pro ně připravili studenti lesnické školy v Hranicích.
Také jsme si prohlédli zámek v naší obci, kde pro nás žačky hudebního kroužku, pře-
vlečené do vílích kostýmů, zahrály.

Setkání považuji za velmi vydařené, děti byly nadšené a nevznikl žádný konflikt.
Vše potřebné si řešily mezi sebou a nepotřebovaly pomoc učitelů. Pro všechny zúčast-
něné děti to byl první výměnný pobyt, a tak je důležité, že nemají žádné negativní zku-
šenosti, které by je od podobných akcí v budoucnu odradily. Naopak, těší se na dal-
ší setkání, které plánujeme na podzim, se svými novými přáteli jsou v kontaktu díky
informačním technologiím (ICQ, Facebook, Internet). Kontakty jsou navázány a vše
další záleží na domluvě.

Rozloučení bylo pro ně těžké, naštěstí jsme v krátké době navštívili jejich zemi,
kde už nás děti očekávaly s rodiči a rozebraly si naše děti do svých domovů.

Při návštěvě partnerské školy v maďarském Miskolci jsme si také prohlédli celou
školu a mohli jsme nahlédnout do výuky. Ocenili jsme, že naše škola je větší, pro-
stornější a učitelé tam mají lepší zázemí. Zhlédli jsme divadelní představení, které pro
nás připravili naši hostitelé, zúčastnili jsme se výtvarné dílny i sportovních soutěží.
Navštívili jsme i zříceninu hradu na okraji města, kde pro děti byla připravena hodina
dějepisu. Asi nejvíce si děti užily návštěvu termálních lázní, umístěných v romantic-
kém prostředí jeskyně.

Velkým přínosem pro děti bylo i porovnání života na malé vesnici s životem velké-
ho města. Vesnice zvítězila, maďarské děti si u našich rodin vychutnaly vesnickou
pospolitost, společné večerní fotbalové turnaje, společné opékání a jiné radosti, kte-
ré nejsou zcela dostupné dětem z velkého města.

Chtěla bych poděkovat všem rodičům za důvěru, se kterou šli do celé akce a za
pohostinnost, se kterou přijali do rodiny další dítě. Bez jejich pomoci a pochopení by
to nebylo možné a věřím, že i pro ně to byl zajímavý zážitek.

Jana Janeãková

Třeťáci byli na výletě
„To byl náš nejlepší výlet,“ shodli jsme se všichni, kteří jsme byli s panem učite-

lem Dopitou a paní učitelkou Zajícovou na výletě v Rajnochovicích. Tam má dřevo-
hostická pionýrská skupina už řadu let svou táborovou základnu. A co se všechno
dělo?

Po příjezdu do Rajnochovic jsme si v obchodě mohli nakoupit drobnosti i dáreč-
ky pro naše blízké. Pak jsme se vydali asi 1,5 km pěšky na místo výletu. Kluci šli pro
vodu na polévku a na pití a holky šly hledat dříví na táborák. S pomocí paní učitelky
jsme rozdělali oheň a uvařili si sami gulášovou polévku, holky měly svůj kotlík a klu-
ci taky. Mňam, to byla dobrota! Na připravené hůlky jsme pak napíchli špekouny
a opekli. Pan učitel mezitím připravil bojovou hru Apači proti Komančům, která se
ovšem moc nepovedla, protože někteří podváděli. Potom si kluci zahráli fotbal proti
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holkám a začali jsme uklízet. Cestou zpátky jsme se stavili ve Všechovicích, tam jsme
utratili zbytek peněz. Kolem páté hodiny odpoledne jsme přijeli do Dřevohostic. Všech-
no bylo perfektní, i počasí nám nádherně vyšlo, na tento výlet budeme všichni dlou-
ho pěkně vzpomínat. spokojení tfieÈáci

Napoleonští vojáci
V rámci programu pro naše přátele z Maďarska a Španělska jsme pozvali skupi-

nu nadšenců pod vedením pana Roberta Tučka, které my místní známe jako zapále-
né milovníky napoleonských časů. Jejich vystoupení se moc líbilo, naši přátelé nevě-
řícně koukali a fotoaparáty jen cvakaly. Děti i dospělí si vyslechli zasvěcený výklad
o tom, jak se na začátku 19. století bojovalo, jak vypadaly zbraně i uniformy této doby.
Při výstřelech z velkého děla jsme si raději zacpali uši – jedna okenní tabulka to však
nevydržela – a pak se většina dětí vrhla na společné focení.

Děkuji touto cestou panu R. Tučkovi, všem jeho rodinným příslušníkům a kama-
rádům, že si na nás udělali čas a zpestřili výuku dějepisu názornou ukázkou.

Hana Sedláfiová

Výlet do Prahy
Když jsme brzo ráno vstali a dopravili se na vlakové nádraží v Přerově, věděli jsme,

že máme před sebou ještě dlouhou cestu. Vlakem jsme vyjeli ráno v 7:50 a čekaly
nás dlouhé tři hodiny strávené v kupé našeho rychlíka. Cestou o zábavu nebyla nou-
ze, a tak jako na každém školním výletě jsme se neobešli bez vtipných hlášek, takže
nám cesta uběhla celkem rychle. Vystoupili jsme až v Praze na hlavním nádraží kolem
devíti hodin a pokračovali jsme na Václavské náměstí, kde jsme měli hodinu rozchod,
a poté jsme se vydali do Národního muzea na výstavu Planeta Země. Postupně jsme
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obešli všechny hlavní pražské památky, ovšem naše pražské putování se neobešlo
bez nehody. Slabý článek se vždycky najde, ale už jste zkoušeli někdy hledat takový
článek vaší třicetičlenné skupiny, který se náhodou připojí ke skupině, která k nám
vůbec nepatřila? Nakonec se osiřelý článeček sám našel, ale ani po zbytek našeho
propršeného výletu ho nenapadlo držet se naší skupinky. Tohle se opakovalo ještě
dvakrát a paní učitelky z toho byly na prášky. Když jsme celí uťapaní zjistili, že se
konečně vracíme metrem k hlavnímu nádraží, byli jsme štěstím bez sebe. Zpáteční
cesta vlakem byla nejlepší. Postupně jsme z našeho rezervovaného kupé vypudili dva
nevinné cestující, kteří si beze slova šli přesednout s divným výrazem na tváři. Byli
jsme smíchem tak vyčerpaní, že už jsme se ke konci výletu jen smáli a smáli…

Klára Rosulková

Výlet do zoo
Až v závěru školního roku jsme se koneč-

ně i my – prvňáci a druháci, dočkali vytouže-
ného výletu do Zoo Lešná. Počasí se již
umoudřilo – oproti původně plánovanému ter-
mínu – tak jsme se mohli nerušeně věnovat
prohlídce všech zvířecích obyvatel zoologic-
ké zahrady. Také jsme si dosyta užili všech
atrakcí na novém dětském hřišti, protože jsme
na něm byli úplně sami. Z toho měly radost
i paní učitelky, protože na nás všechny pěkně
viděly a nepletli jsme se jim s dětmi z jiných škol. Měli jsme čas i na nákupy různých
dobrot a dárků, takže jsme se z výletu vraceli všichni moc spokojení. 

Ïáci 1. a 2. tfiídy

Les ve škole
Ministerstvo životního prostředí rozjelo projekt LES VE ŠKOLE a nabídlo nám tří-

hodinový program her, poznávání a zábavy v našem Dřevohostickém lese. Tři mladí
inženýři lesníci z Olomouce si vzali na starost naše šesťáky a sedmáky a připravili pro
ně dopoledne, ve kterém hravou formou mapovali stromy, květiny, rostliny i živoči-
chy, kteří se vyskytují v této lokalitě. Žáci poznávali les úplně jinýma očima a pobyt
v „učebně“ pod korunami stromů jim přinesl hodně nových poznatků a zkušeností.

Hana Sedláfiová

Výlety 6.–8. třídy do Prahy
Tohle povídání by se mohlo opakovat třikrát téměř stejně. České dráhy umožnily

cestovat do Prahy tam i zpět za pouhých 80 Kč, a tak této skvělé nabídky využila vět-
šina tříd druhého stupně. 20. května jeli do Prahy společně šesťáci a sedmáci, o týden
později pak osmáci. Prohlídka pražských pamětihodností, obchodů i dalších lákadel
se vydařila, obzvlášť se líbil výhled z věže Staroměstské radnice. Mnozí viděli Prahu
poprvé, a tak se nedivte, že někteří se tu i občas ztráceli. První skupině počasí nepřá-
lo, druhá si zase vyzkoušela zpoždění Českých drah. Ale všichni se shodli, že výlet
do Prahy byl báječný a že si ho chtějí brzy zopakovat. tfi. uãitelky 6., 7. a 8. tfiídy
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Strašidelný výlet
V pondělí 14. června se žáci 4. a 5. třídy vydali na školní výlet do westernového

městečka a strašidelného zámku, který se jmenuje Draxmoor. Ráno byl v 6.55 sraz
na náměstí a v 7 hodin jsme vyjeli. Cestou jsme se stavili v Kunštátu, kde je galerie
s keramikou. Bylo tam mnoho krásných věcí. Prohlíželi jsme si a někteří i koupili suve-
nýry. Pak jsme pokračovali do Zvole nad Pernštejnem. Ve westernovém městečku
Šiklův mlýn dostala každá třída jeden kvíz a my jsme se měli pokusit ho vyluštit. Šlo
nám to skvěle. Otázky na vyluštění jsme měli hledat po cestě k náměstíčku. Došli
jsme mezi domky starobylého městečka, například Saloon, Cafe bar, úřad Sherifa,
Cukrárna a všichni měli velký hlad. Na pódiu připravil José zajímavý program, viděli
jsme ukázky country tanců, každý mohl navštívit mnoho atrakcí, například střelbu
z luku, jízdu na býkovi, na koni, vláčkem a další a všem se tam líbilo. Po dvou hodi-
nách jsme viděli kaskadérskou westernovou show a divadelní představení Skotovo
štěstí. I tři šašci tam zabloudili. Celí rozesmátí, ale trochu i se strachem, jsme se těši-
li do Dolní Rožínky. V strašidelném zámku jsme zhlédli 3D kino a pak následovala pro-
hlídka. Byla tam fialová a zelená světla a nám svítilo vše, co jsme na sobě měli bílé-
ho. K vidění byly strašidelné postavy, samozřejmě neživé, ale jedna byla dokonce
živá. Svezli jsme se i strašidelným výtahem. Nakonec jsme to zvládli ve zdraví a pak
jsme plni radosti a nových zážitků jeli domů, kde nás čekali naši milí rodiče.

Vendula Mizerová, Mikulá‰ Zme‰kal, V. tfiída

Na dvě hodiny mezi indiány
Kdo z nás by nechtěl navštívit exotické země? Jihoamerická země Peru mezi tako-

vá místa bezesporu právem patří a my jsme do ní mohli aspoň na chvíli nahlédnout
díky paní PhDr. Olze Vilímkové, Ph.D., která žila v andských indiánských vesnicích
a učila v místní státní škole.
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Její vyprávění o tom, jak žijí zdejší domorodci, potomci slavných Inků, bylo nesmír-
ně poutavé. Paní Vilímková hovořila o svém pobytu v indiánských rodinách, o jejich
každodenním zápase s drsnou přírodou, o podivných zvycích a pro nás často nepo-
chopitelných zákonitostech života domorodců. Nechtělo se nám ani věřit, že rodiny
pastevců a pěstitelů brambor z vysokohorských úbočí v tak krutém prostředí přežijí.

Jak bezvýznamné nám náhle připadaly naše zdánlivé problémy proti syrově prav-
divým příběhům dětí, které vlastně dětství nikdy nepoznaly. V duchu jsme spolu s ostat-
ními indiánskými vesničany fandili místnímu chlapci, který se vydal složit zkoušky na
vysokou školu, a vzápětí jsme si uvědomili, že škola a vzdělání, které my často pova-
žujeme za nudnou překážku v našich hrách a stálých radostech, je pro chudé jihoa-
merické děti vysněným rájem, na který dosáhnou jen nemnozí. 

Nikdo se ani nedivil, že otázek pro paní cestovatelku padalo tolik, až se beseda pro-
táhla o další hodinu. Dokonce jsme si vyzkoušeli, jaké to je obléci se do bohatě vyší-
vané slavnostní sukně nebo drsné, ale teplé čepice z lamí vlny, a pak už jsme běželi
k obědu. „Čeká nás vepřový řízek s bramborovou kaší politou máslem,“ těšili jsme se,
ale hned jsme si smutně uvědomili, že na druhé straně zeměkoule žijí lidé, pro něž je
sváteční pochoutkou pár soust pečeného morčete a zmrzlá sušená brambora.

sedmáci a Nata‰a Kuãerová

Paragráfek očima vítězů
Letos už druhým rokem se družstvo naší třídy zúčastnilo školní soutěže Paragráfek,

tento rok na téma „Náš region“. Minulý rok nám vítězství uniklo o vlásek, a proto jsme se
do soutěže pustily s odhodláním tentokrát vyhrát. Disciplíny byly opravdu zajímavé – sesta-
vení sousoší na dané téma, skládání erbů jednotlivých obcí a jejich popis, tvořivé úkoly –
např. pozvánka do naší obce, kresba ekologického plakátu, petice na zkrášlení obce atd.

V další části soutěže jsme vymýšlely a sehrály scénky na náměty z místních pověs-
tí – Bílá paní v Dřevohosticích, Kozrálský mlynář, Ohnivý pes, Dva hastrmani. Někte-
ří spoléhali na okamžitý nápad a improvizaci, my chytřejší holky jsme se připravily
předem. Další body nám pomohlo získat i publikum.
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Soutěž se blížila ke konci a my s napětím sledovaly výsledkovou tabuli. A bylo roz-
hodnuto – VYHRÁLY JSME! Naši fanoušci osmáci nám radostí málem rozbili „povzbuzo-
vací buben“. Na závěr byla odměněna všechna soutěžící družstva, vítězové i ti poražení.

Ptáte se, kdože to vlastně vyhrál? No přece družstvo osmé třídy ve složení Irča D.,
Monča T., Katka N. a Kača P. Irena a Monika

Porovnáváme, co víme a umíme
Stejně jako v předchozích letech jsme i letos přistoupili k srovnávacímu testo-

vání. Možná se spolu s našimi žáky ptáte, k čemu je něco takového dobré. Slý-
cháme i argumenty, že testy jsou příliš drahé a že stejně nemají valný význam. V naší
škole využíváme osvědčených srovnávacích testů Scio (latinsky Vím), které posou-
dí znalosti dětí v českém jazyce a literatuře, v matematice a obecných studijních
předpokladech. Protože takového testování se účastní tisíce žáků příslušného věku
v celém našem státě, získáme tak pravdivý přehled o tom, jak si naše děti vedou
v konkurenci svých vrstevníků, jaké jsou jejich studijní možnosti, který typ střední
školy bude pro ně nejvhodnější. Tyto informace navíc předáme ihned rodičům, a tak
nám můžou pomoci při spolupráci školy a rodiny, abychom mohli potenciál dětí co
nejlépe rozvíjet.

Výsledky testování nejsou započítávány do školní klasifikace, takže děti mohou
přistoupit k testům bez obav, že „si pokazí“ známku, i když také mě potěšilo, že žáci,
kteří se testování účastnili, měli z větší části výborné výsledky a na jejich hodnocení
se skvěla věta: „Žák pracuje vysoce nad úrovní svých možností.“ Čtyřem z našich
dětí se dostalo ocenění za vynikající výsledky v rámci Olomouckého kraje. Ne každý
z našich žáků je však studijní typ a celkové posouzení člověka se nedá postavit na
jediném výsledku písemného testu. Může však být nápovědou, kam nasměrovat mla-
dého muže či slečnu pro další vzdělávání a profesi.

V průběhu zkoušek je vytvořeno takové prostředí, aby si děti na podobný typ posu-
zování svých znalostí a možností zvykly, protože je často používají střední školy jako
podmínku přijímacího řízení.

Pro děti z I. stupně jsou připraveny podobné testy, ovšem jen interní, v rámci naší
školy. Bohužel se nám dosud nepodařilo najít školu, která by byla ochotna vědomosti
našich a svých dětí srovnávat, nicméně na hledání partnera dále pracujeme.

Myslíme si totiž, že úkolem testování a klasifikace je podat pravdivý obraz o sta-
vu vědomostí a dovedností žáka, ne se falešně přesvědčovat o tom, že jsme nejlep-
ší, a pak se divit, že dítě není konkurenceschopné, v další škole má problémy a stu-
dium je netěší. V každém dítěti dřímá jistý potenciál, předpoklad pro určitou činnost,
ať už duševní nebo fyzickou, který je potřeba odhalit, rozvíjet a podněcovat tak, aby
z něj mladý člověk vytěžil co nejvíce. Nebojme se tedy testování, nebojme se prav-
divých informací. Nata‰a Kuãerová, fieditelka ‰koly

Úžasný víkend na Vranově
Na konci dubna se sedm dětí z naší školy – Eva Navrátilová,Vendula Mizerová,

Adéla Zmeškalová, Lenka Nelešovská, Jolana Logajová, Klára Vašinová a Patrik
Hošák – zúčastnilo víkendového pobytu ve Vranově nad Dyjí. Byla to pro ně odmě-
na za úspěchy ve výtvarných soutěžích, kterých se zúčastňují.
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V překrásném prostředí vranov-
ského zámku se v sobotu 24. dub-
na konala slavnostní vernisáž výsta-
vy nejúspěšnějších kreseb a maleb
z jubilejního 10. ročníku celostátní
výtvarné soutěže „Příroda kolem
nás“. Soutěž každoročně vyhlašuje
Dům dětí a mládeže Šumná spolu se
Správou Národního parku Podyjí.

Naše děti také navštívily vranov-
ský zámek a již zmiňovaný národní
park. Ubytování bylo zajištěno
v penzionu ,,U Ondřeje“, kde se o děti vzorně starali. A tak v neděli 25 .4. se všichni
šťasně vrátili domů bohatší o spoustu nových zážitků.

Za všechny děti (a jejich rodiče) bych chtěla moc poděkovat paní učitelce Evě Lul-
jakové za organizaci, doprovod a ,,hlídání“svěřených ratolestí. Poděkování patři i panu
řidiči Petru Kotasovi, který všechny bezpečně odvezl a přivezl zpět domů.

za rodiãe Hanka Navrátilová

Soutěž o nejvšestrannějšího sportovce roku 2010
V kategorii ÏákÛ: V kategorii ÏákyÀ:
1. Ondfiej Jifiíãek , 9. tfi. 1. Marie Bûlánková, 7. tfi.
2. Josef Bakala, 7. tfi. 2. Klára Rosulková, 7. tfi.
3. Andrej Bur‰ík, 7. tfi. 3. Zdenka Smifiická, 7. tfi.

Soutěžilo se v atletických disciplínách: běhy, skok vysoký, hody a vrhy,šplhu, gym-
nastice a kondičních testech. RÛÏena Jakubálová

Dûti v penzionu

Dûti s paní uãitelkou Luljakovou, paní Vûtfiíãková, která se o v‰echny po cel˘ víkend sta-
rala, paní senátorka M. Bayerová, pan starosta L. Vedra, paní ministrynû R. Bízková
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Výtvarník roku 2009/2010 – školní celoroční soutěž
Naši žáci se během šk. roku 2009/2010 zapojili do mnoha výtvarných soutěží, v 18

z nich byli úspěšní a výborně reprezentovali svou školu, ale i městečko.

1. místo a titul v˘tvarník roku Jolana Logajová, 4 tfi. 61 bodÛ
2. místo Lenka Nele‰ovská, 4. tfi. 56 bodÛ 
3. místo Eva Navrátilová, 3. tfi. 50 bodÛ
4. místo Julie Roubalíková, 3. tfi. 40 bodÛ
5. místo Aneta Mizerová, 1. tfi. 36 bodÛ
6. místo Klára Va‰inová, 2. tfi. 35 bodÛ
7. místo Vendula Mizerová, 5. tfi. 32 bodÛ
8. a 9. místo Patrik Ho‰ák, 5. tfi. 28 bodÛ

Martin Lichnovsk˘, 6. tfi.
10. a 11. místo Katefiina Jelínková, 4. tfi. 26 bodÛ

Lenka Jelínková, 7. tfi.
12. místo Aneta Veãefiová, 2. tfi. 22 bodÛ
13. a 14. místo Josef Janãík, 4. tfi. 20 bodÛ
15.–17. místo Eli‰ka Zavadilová, 1. tfi. 19 bodÛ

Natálie Jakubcová, 4.tfi.
Adam Tellinger, 4. tfi.

18.–20. místo Adéla Zme‰kalová, 5. tfi. 8 bodÛ
Jitka KfiíÏová, 6. tfi.
Luká‰ Hubka, 9. tfi.

Eva Luljaková

Starosta chválí
n naše hasiče za obětavou pomoc při povodních jak v Dřevohosticích, tak v Troub-

kách i v Přerově
n Marii Pánkovou a Miloše Kroščena, kteří našli peněženky s doklady a větší finanč-

ní částkou a odevzdali je na úřad městyse
n ředitelku ZŠ Natašu Kučerovou, která moderovala oslavy Dne matek a Ivanu

Kopečnou za přípravu občerstvení na tyto oslavy
n Lucii Srovnalíkovou za pohotové poskytnutí první pomoci zraněnému na Sletu

čarodějnic
n Miloslava Garzinu za přípravu a organizaci velmi vydařeného zájezdu na jižní Moravu
n manžele Hlavizňovy za dodání květinové výzdoby a Ing. Alenu Lapáčkovou za

květinové aranžmá ve vstupu na radnici
n Mgr. Zdeňka Smiřického a Leopolda Smiřického za restaurování mosazných

pamětních desek na pomníku padlých z I. sv. války
n členky klubu seniorů za zhotovení pletených kočiček na vítání občánků

Žáci naší školy, kteří dosáhli během uplynulého školního roku výborných výsled-
ků, ať už v prospěchu či jiných činnostech, byli přijati 29. června starostou městyse
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Stanislavem Skýpalou v obřadní síni našeho zámku. Letos si ocenění zasloužili:
Michal Baďura za výborný prospěch, Pavel Fiala a Vojtěch Horák za výborný pro-
spěch a reprezentaci školy v soutěžích, Martina Kašpárková a Hana Zemánková
za výborný prospěch, Patrik Mrtvý za reprezentaci školy v soutěžích, Ondřej Jiří-
ček a Marie Bělánková za vítězství v soutěži o sportovce a sportovkyni roku, Jola-
na Logajová a Lenka Nelešovská za nejlepší výsledky ve výtvarných soutěžích.

Kolik zaplatíme za likvidaci odpadů
n za odvoz TKO platíme z obecní pokladny každý měsíc 48.748 Kč
n za likvidaci plastových odpadů, odvoz skla a nápojových kartonů za období

leden–červen 2010 jsme zaplatili 6.500 Kč
n kontejnery na velkoobjemový odpad byly přistaveny v květnu firmou SITA, nasbí-

ralo se 5,31 t odpadu, jeho odvoz a uložení na skládku stálo 9.428 Kč
n sběr nebezpečných odpadů probíhá každoročně v květnu a v září. Letos v květ-

nu firma Biopas nasbírala 1,765 t obalů s obsahem nebezpečných látek, 44 kg aku-
mulátorů, 87 kg motorového oleje, 45 kg pesticidů, 30 kg elektroodpadu, 25 kg
kuchyňského oleje, 29 ks zářivek. Za odvoz a likvidaci těchto nebezpečných odpa-
dů se zaplatilo z obecní pokladny 29.759 Kč. V září se bude sbírat velký nebez-
pečný odpad – ledničky, televize, počítače, monitory apod. (nejsou vyčísleny dal-
ší náklady, např. mzdy naší pracovní skupiny a cena nafty na svoz plastů po obci,
svoz výhrabků ze zahrad apod.)
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Nové kontejnery na bílé i barevné sklo jsou umístěny na prostranství mezi poto-
kem a farou, využívejte i tohoto nového sběrného místa.

E-box pro sběr drobných elektrozařízení je umístěn v přízemí radnice, sem
můžete přinést vysloužilé mobily, kalkulačky, počítačové myši, klávesnice, přehráva-
če, fotoaparáty, elektronické hračky…

Nové odpadkové koše v počtu 26 kusů jsme rozmístili po celém městečku. Jsou
pravidelně vysypávány, proto se nezdráhejte je používat. Děkujeme

CO PATŘÍ DO PYTLŮ NA TŘÍDĚNÉ PLASTOVÉ ODPADY 
ANO sešlápnuté PET lahve, plastové nádoby a kelímky, sáčky a fólie, plastové
obaly od potravin, plastové tašky, prázdné plastové obaly od šamponů, kosmeti-
ky, čistících prostředků, různé drobné výrobky z plastů a polystyrenu
NE bakelit, guma, linoleum, pneumatiky, novodurové trubky, plastové obaly od che-
mikálií, motorových olejů, maziv, postřiků, jedů, barev apod., obaly označené trojú-
helníkem a číslicí 3 nebo písmeny PVC (nerecyklovatelný polyvinylchlorid – PVC)

Pozvánka na TURZOVKU 2010

Memoriál Františka Zlámala
letos už pošesté

Zveme všechny zdatné i méně zdatné příznivce cyklistiky k tradiční vyjížďce na
Turzovku a zpět. Koná se o víkendu 28. a 29. 8. 2010, ubytování je zajištěno v Mako-
vě za atraktivní cenu 10 € včetně večeře a snídaně.
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
Významné životní jubileum

si v měsících srpnu, září a říjnu 2010 připomenou tito naši spoluobčané:

97 let
Marie Cagášková

90 let
Eva Mikulášková

Ludmila Kratochvílová

88 let 
Antonín Logaj

87 let
Božena Nesvadbová

Zdeněk Fegut

86 let
Jarmila Mráčková
Oldřiška Klevetová

84 let
Jiřina Veselá

Marie Navrátilová
František Bednář

Danuška Šťavíková

82 let
Josef Šípek

81 let
Josef Mlčák

80 let
Jiřina Polcarová
Marie Daďová

Zuzana Skálová

75 let 
Ludmila Horsáková
Jarmila Dostálová

70 let
Marie Pernikářová
Marie Pešáková

60 let
Danuše Kociánová
Marie Roubalová

Milan Kotlár

50 let
Josef Srovnal
Milan Novák

Rostislav Sehnálek
Miloš Hajsler

Všem jubilantům blahopřejeme a do dalších let přejeme pevné zdraví, osobní štěstí
a životní optimismus.

Sraz k odjezdu je v sobotu 28. 8. v 7.00 na Náměstí v Dřevohosticích, prav-
děpodobný návrat v neděli kolem 16 hodin.

Trasa do cíle (95 km) vede přes Rožnov pod Radhoštěm novými cyklostezkami až
za Horní Bečvu, pokračuje Bumbálkou a Makovem do poutního místa Turzovka.
Návrat bude přes Karolínku, Halenkov, Vsetín, Troják, Tesák a domů.

V případě zájmu kontaktujte Josefa Horáka – telefon: 603 361 557, 
e-mail: ppeeppss@seznam.cz

Přijďte si zasportovat, pobavit se a navázat na tradici pana Františka Zlámala
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Populární trubač, zpěvák a bavič 

Bohumil Miloš Kvasnica,

který se svou trubkou a výřečností
obveseluje a baví – nejdříve s kapelou
ABC 7 a ABC Combo, později jako
frontman obdivuhodného KALÍŠKU,
v němž dával vyniknout pro něj typické-
mu slovnímu humoru, dlouholetý člen
sboru dobrovolných hasičů, dodnes
pomáhá těm, kdo jeho pomoc potřebu-
jí, především starým a nemocným. Miloš
je i smutečním řečníkem, jehož nám
mnohé obce závidí.

V plné síle a svěžesti oslavil letos
v červnu 70 let. Blahopfiejeme!

Z našich řad odešli
Zdenka Kuželová Václav Študent
Anna Chlubnová Zdenka Říhová

Vážení pozůstalí, přijměte upřímnou soustrast nad ztrátou blízkého člověka.

Narozené děti
Kateřina Vavrysová Jakub Stiskálek

Vážení rodiče, vítáme Vaše děťátko a přejeme mu i Vám mnoho zdraví 
a radostných chvil.

Uzavřená manželství
Petr Adam a Lucie Tatarová

Vážení novomanželé, na Vaší společné cestě životem Vám přejeme hodně štěstí,
lásky a porozumění.



Jízdní řády autobusů
platné do 11. 12. 2010

směr Dřevohostice – Přerov
4:55, 4:58x, 5:45x, 6:00x, 6:44x, 6:45, 7:05xp, 7:10xn, 7:196+, 7:22x, 7:45x, 8:15x, 9:446+,
9:45x, 11:05, 12:486+, 12:50x, 12:55x, 13:10x, 14:00x, 14:10xn, 14:536+, 14:55x, 15:30xn,
15:556+, 16:04x, 16:05x, 17:056+, 17:14x, 18:33, 19:00, 21:00x,  21:116+

směr Přerov – Dřevohostice
4:25x, 5:30x, 5:35x, 5:40x, 6:05Vx, 6:156+, 6:20x, 6:25x, 6:55x, 7:00V6+, 8:00x6, 8:30+, 9:256+V,
9:35Vx, 10:40x, 10:45, 12:00x, 12:35x, 13:35, 13:40xn, 14:40x, 14:50x, 15:20V,
16:00x, 16:206+, 17:00x, 17:35V, 18:25x, 18:306+, 19:40, 22:30

směr Dřevohostice – Bystřice p. Host.
5:05x, 6:05x, 6:28Vx, 6:356+, 6:45x, 7:25V6+, 8:236, 8:25x, 8:53+, 9:506+V, 9:55Vx, 11:056+,
11:10x, 12:59x, 13:556+, 13:59x, 15:04x, 15:45V, 16:25x, 16:406+, 17:25x, 17:55V, 18:50x,
20:006+, 20:05x, 21:20x, 22:506+, 22:57x

směr Bystřice p. Host. – Dřevohostice
4:40, 5:30x, 6:30x, 6:33, 7:05, 9:30, 10:51, 12:35, 13:45x, 14:40, 15:426+, 15:50x, 15:51x,
17:00x, 18:20, 18:46, 19:20x, 20:45x, 21:006+, 22:20x

směr Dřevohostice – Všechovice
4:40x, 5:46x, 6:44x, 10:006+, 11:05x, 14:08xn, 15:10x, 15:506+, 16:30x, 18:50x, 18:526+,
22:57x

směr Všechovice – Dřevohostice
4:25x, 5:25x, 6:30xn, 6:35xp, 6:406+, 7:42x, 12:106+, 12:40x, 14:55xn, 16:35, 17:40x, 20:30x

směr Dřevohostice – Vsetín
6:28x, 7:256+, 9:506+, 9:55x, 15:45, 17:55

směr Vsetín – Dřevohostice
5:30, 9:45, 14:356+, 14:40x, 17:40

x – jede v pracovních dnech
+ – jede v neděli a státem uznané svátky
6 – jede v sobotu,
n – nejede v době prázdnin,
p – jede v době prázdnin,
V – jede až do Vsetína
24. 12. a 31. 12. jsou některé spoje omezené

Informace Přerov: 581 250 111, 581 209 307, Vsetín: 571 418 002, 571 498 211



mûstys Dfievohostice a CVâ Dfieváãek o.s.
pořádají

6. ročník folkového festivalu

sobota 21. srpna 2010 od 14 hodin
zámecká zahrada v Dřevohosticích

TAVERNA (Prostějov)

I.C.Q. (Ostrava)

TOAST SINGERS (Praha)

BUJABÉZA (Olomouc)

KÁMEN ÚRAZU (Benátky nad Jizerou)

PŘÍSTAV (Brno) LOŇSKÝ VÍTĚZ

ŽAMBOŠI (Vsetín) DRŽITELÉ CEN ANDĚL 2006 a 2009

TOMÁŠ KOČKO & ORCHESTR
moderují Blanka Tornádo Prudilová a Michal Hroch Odložilík

21.30  COUNTRY BÁL - HEŘMÁNEK (Dolany)

celodenní vstupné 120,- Kč, od 21.30 hod. 60,- Kč, děti do 140 cm zdarma
v ceně možnost stanování ve vlastních stanech 

www.drevohostice.cz


